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KARE!
Maskolijos su Japonija.

Po pirmutiniam japonieczių 
sudaužymui kariszkų Maskoli- 
jos laivų, vicekaralius Ale- 
ksiejevas, kaipo isz ugnies pa- 
szoko ir krimzdamas sau barz 
dą priesz surinktą kariumenę 
szeip prabįlo: „Narsuoliai, ar
mija ir mariniukyste! Jo di
dybė, imperatoriuj paskyrė 
mane atsakaneziu valdonu, ir 
dabar musų caro akys į musų 
darbus bepertrukio žiūrės, per- 
tat męs atminkim tą, juog jis 
yra tobulingu musų vadu, ku
rį teip turim saugoti, kaip ir 
paezią tėvynę. Rusija yra didi 
ir galinga ir jeigu musų ne 
draugas yra tvirtas, pertat pri 
valom su juom jau mėginti?. 
Rusijos kareivių dvasia-ang- 
szta, pertat :r Dievas su mu
mis. Ilgo imperatorni ir tėvy
nei Rusijai gyvenimo! Dievas 
su mumis! Urra!

Panasziais ir kitokiais žo
džiais tasai skerdikas nekaltų 
žmonių esanežių po jo globa 
pasveikino ir anų dvasią sut
virtino, idant isztikimai carui 
ir Rusijai tarnaudami, už Ru
siją savo galvas paguldytų ir 
aplietų kraujais tuos nesutep
tus Korėjos kalnelius ir idant 
iszguitų tą netikusį japonietį, 
kuris priesz tokį milžiną drįso 
net kardą pakelti, iszsyk vi
suose kampuose laivynes kai
po balanas • blaszkydamas. 
Juk kas-gi galėjo priesztarau- 
ti, kad Rusija neyra galinga? 
Visi męs tą žinojom nuo savo 
jaunų dienų, o kas labiausiai 
ji pati save gyrė, gyrėsi, jai 
teksią pusė ar ir visa Europa, 
bet tiek ji turėjo galybės, kad 
Japonija pirmuose susirėmi
muose jau žandus apkūlė gana 
diktokai. Po sunaikinimui vi
sos laivynės, Rusija užraudojo 
ir pradėjo begėdiszkai visoms 
vieszpatystėms skųstis, juog 
Japonija neiszszaukus karės 
ant jos netikėtai užpuolusi, o 
ypacz da tokiuose laikuose, 
kada jos oficierams prisiėjo 
puotas ir visokias vaiszes kel
ti. Juk Rusija žinojo, juog po 
pertraukimui diplomatiszkų 
susineszimų reikėjo ant sargy 
bos visiems pasilikti, betar-gi 
manė, kad tokia niekinga ir 
mažytė Japonija drįs jai kiek 
nors priesztarauti, tacziaus 
viskas teip atsitiko, kaip ji 
nebuvo ir mislįjus. Nedėlios 
dieną priesz pirmą japonieczių 
užpuolimą, buvo iszsiųstas isz 
porto Artūro tūlas podporucz- 
ninkas ru torpeda, idant ne
prietelį dabotų. Podporucz- 
ninkas visą dieną iszdabojęs, 
vakarui slenkant nejauzdamas 
isz niekur jokio pavojaus, su 
torpeda sugrįžo portan ir pats 
nuvėjo ant kokios tai puotos. 
Jiems beprakaituojant, japo- 
niecziai kaip ant nelaimės 
prisiartino ir pradėjo laivynę 
porte daužyti. Puota, žinoma, 
dingo, bet kolaik visi į savo 
vietas subėgo du laivu tapo 
sumusztu ir jau japonieczių nė 
pėdsakio nebuvo. Tuokart jau 
ir maskoliai pradėjo tvirtintis. 
Antrytojaus Aleksiejev suva
dinęs visus ofeierus ir po visų

akimis, podporuczninką per- 
szovė, užtat, kad savo užduo- 
ežių nepyldė. * i

Dabar apie karės stovį kož
nas laikrasztis vis kitaip pa ; 
duoda, pertat daugiausiai tu
rim naudotis isz kasdieninių 
telegramų, kurie trumpai, bet 
aiszkiausiai judėjimą isz abie
jų pusių paduoda. Pirmiau 
laikraszcziai praneszė, juog 
caras Aleksiejevą atszauksęs 
kaipo netikusį, tuomtarpu da
bar pranesza, įuog jis liekąs 
savo urėde, bet jam į pagelbą 
bus prisiųstas jenerolas Ku
ropatkinas.

Peterburgas 17 vas. Liko
si patvirtinta žinia, juog trans
portų laivas „Jenisei” tapo 
iszmestas oran. Su garlaiviu 
pražuvo 197 ypatų, maskolisz- 
kų oficierų ir marininkų.

Yokohama 17 vas. Vice- 
karalius Aleksiejev su visu 
savo sztabu iszbėgęs isz porto 
Artūro į m. Mukden, privalė
jo da toliau į m. Harbin pasi 
traukti, kadangi Mukdene 
jam buvo pavojinga.

Berlynas. 17 vas. Caras 
savo ambasadorių Waishingto- 
ne, Cassini, iszpeikė, juog ne
mokėjo prie Suv. Valstijų 
gudriai prisilaižyti. Delei tos 
tai priežasties t. y. už Suv. 
Vaisi, prie Maskolijos nepri- 
lank urną, Nikalojus II ir nuo 
St. Louis parodos atsisakė.

Londonas. 17 vas. Iki 
sziam laikui Maskolija pražu
dė 16 kariszkų laivų ir 20 pir- 
kliszkų garlaivių.

Berlynas 17 vas. 600 mas- 
koliszkų kareivių, einanezių 
per Baikalo ažerą, suszalo ir 
visi dingo.

• Czi Fu. 18 vas. Maskolisz
ka batareja porte Artūre, 
Gulden Hill, su visais artile
ristais iszlėkė oran. Visi ka
reiviai pražuvo- I

Londonas. 18 vas. Japoni
jos kariųmenės Korėjoj atsi
randa jau 120 tukst. 80 tukst. 
slenka prie upės Yalu Likti- 
siejei atsiranda isz dalies Ko
rėjos sostapilėj ir isz dalies 
prie porto Artum.

i 1 1
Soeul. 19 vas. 3000 mas- 

i koliszkos kariųmenės perėję 
upę Yalu užėmė Korėjos mies
tą Wiju. Turbut ežia bus 
pirmas sausžemio susirėmimas. 
100,000 japonieczių porte Dal 
nyj iszsėdo, norėdami užimti 
visiszkai portą Artūrą.

Reikia priminti, juog Ja
ponija dabar Korėjoj turi jau 
per 200,000 kariųmenės ir vis 
kasdieną da gabena. Maskoli- 
ja-gi, kad padidinti savo ka 
riumenę, turi laukti net 2-3 
sąvaites, kolaik į vietą atga- 
bęs. Maskolija ant vandens 
jau jokios galybės neturi. 
Prie upės Yalu maskoliai su
sitiks su japoniecziais ir tę 
laukiama rezultatų. Jeigu ja- 
poniecziai įveiks-bus jų karė 
iszloszta. Visos vieszpatystės 
užlaiko neutralitetą, bet sku
biai ginkluojasi.

Tokio. 20 vas. Maskoliszka 
kariūmenė dabar renkasi apie 
miestą Harbin, kur Aleksieje
vas su savo sztabu apsistojo, 
kadangi porte Artūre jau per 
ankszta buvo. Į Harbiną da
bar maskoliai isz Maskvos, 
Kijavo ir Varszavos diviziją 
paskui diviziją traukia. Už 
poros sąvaiezių tę Maskolija 
turės '400,000 kariųmenės. 
Armijos uaczelninku bus je
nerolas Kuropatkin. Į Czi Fu 
tikisi sulairkti amerikoniszkų 
ir vokiszkų kariszkiį laivų.

Londonas. Isz Peter
burgo raszoma, juog vice-ka- 
ralius Aleksiejevas taps nuo 
karės lauko atszauktu, kadan
gi kareiviams einant per ažerą 
Baikal, ledas sulūžo ir man
ding tris knriumenės pulkai 
paskendo. Pasakoja, juog žu
vo 5,000 kareivių.

Soeul. 20 vas. Japonijos 
kariūmenė jau užėmė miestą 
Pingyang ir skubinasi į mies
tą Soeul. Sziame mieste japonų 
konsulatas jau turi gerą būrį 
kariųmenės.

Peterburgas, 22 vas. Isz 
visų pusių pareina žinios, juog 
maskolius ant Valu upės ja- 
poniecziai sumuszė. Pasako
jama, juog maskoliszka kariu- 
menė buvo j erėjus per upę 
Yalu ir, susidūrę su japonie- 
ežiais, 2,503 kariųmenės pra
žudė.

Londonas, 22 vas. Vice-ka- 
ralius Aleksiejev i-kundžiasi, 
juog maskoliszka ministerija 
jam prisiunezia per jaunus o- 
ficierus ir senus admiiolus.

Peterburgas, 22 vas. Ja
ponijos pasiuntinys Korėjos 
ciesorui praneszė, juog jeigu 
Korėja Japonijos virszenybės 
nepripažįsta, tuojaus japonie- 
ežiai užims miestą Seoul.

Londonas, 22 vas. Anglija 
savo laivynę skubiai ginkluo
ja ir siunezia į Turkijos van
denius, kadangi Maskolijos 
ambasadorius sultonui neduo
da ramybės, idant tasai jų lai
vynę per Dardanelius perleis-

ukėsas turi atsiminti, nes kokį 
gaspadorių iszrinks, tokį ir,tu
rės.

Peterburgas, 23 vas. Ca 
ras ministe'iu karės vietoj ie- 
nerolo Kuropatkino, kuris 
nusidavė į Mnndžiuriją, pas
kyrė jenerolą Sacharovą.

Londonas, 23 vas. Aut si- 
byriaus gelžkelio didis judė
jimas. Kasdieną po 10 trukių 
su kareiviais vis eina. Kožnas 
trūkis veža po 800 vyrų. Da
bar 200,000 kariųmenės nau
jai i Mandžuriją pribuvo.

Amerika.
Suvienytose Valstijose szian 

dien laikraszcziai daugiausiai 
yra užsiėmę rinkinių dalykais. 
Juk prisiartinus rudeniui, val
stijoms reikės iszrinkti vadą, 
kuris kaipo vyriausioji galva 
privalo visus ukėsus tvarkoj 
ir sandaroj užlaikyti, o teipgi 
uoliai pyldyti konstituciją ir 
prilaikyti ramybę. Iszrinktas 
gaspadorius neprivalo klausy
ti savo szalininkų arba kokių 
įkalbinėjimų, bet staeziai tie
sas pagal konstituciją vesti, 
idant skriaudos by isz kokius 
pusės nebūtų ir vieszpatautų 
gerovė. Taigi tik geras, su
prantantis ir iszmintingas gas
padorius tuom krasztu prinilo 
valdyti, bet ne kokie piniguo- 
cziai, kurie dėl įgijimo da di 
dėsnių turtų, duodasi žvdams 
papirkti ir darbininkų balsą 
užspaudžia.

Iki ftziam laikui mažai męs 
iszmintingųjų turėjome, nes 
kaip matome, paskutiniam 
laike naminiai sūdai (lineziai) 
teip prasiplatino, tarsi, jau 
nuožmiausioj szalyj, kur žmo
nės jokios civilizacijos neturi 
ir apie ją nieko nesupranta. 
Juk žmogų prasikaltusį, kur 
norints sugauti, aiba isz kalė
jimo iszvilkti ir žudyti be jo
kio sūdo, tai tik—darbas stab
meldžių ir neapszviestųjų. Ta
cziaus Suv. Valstijose tie dar
bai teip prasiplatino, juog 
valdžia su tais atsitikimais ap
siprato. ir isz to visko sau nie
ko nedaro. Valdžia privalo 
prasikaltusius bausti ir bausti 
ir tokius darbus sų szaknimis 
isznaikinti.

Pertat rinkimai yra svarbus 
daiktas, ant kuriiį kiekvienas

Vatikanas.
Neseni tai laikai, kada laik

raszcziai kokius nebutniekius 
pradėjo garsinti, juog popie 1 
žiaus pinigiszkas stovis pervir- 1 
szija visas kitas turtingiausias ' 
vieszpatystes. Buvo visokių 
nuomonių, vieni su apgailės- 
tavimu pasakojo, juog popie
žius yra perdaug paezėdus, 
antriejei tvirtino, juog yra mi- 
liardierum arba milionierum, 
tretiejei vėl barszkino, juog po
piežius skolose skęsta, o ant 
galo vėl kiti teisino, juog tie 
visi aimanavimai yra sėjami 
vienutiniąi tik Bažnyczios ne
draugais, by tik popiežiui nu- 
plėszti dabartinę jo garbę, o 
potam prie jo žmonių katali
kų įtekmę susiaurinti.

Dabar, kad surasti teisybę, 
viens žinovas visus Vatikano 
dalykus per tūlą laikrasztį 
sztai ką raszo:

„Visokie žmonių tvirtinimai 
yra tik viena fantazija. Po
piežiaus turtas susideda isz 
palikto turto popiežiumi Piusu 
X popiežiui Leonui XIII, o 
Leonu XIII popiežiui dabar
tiniam. Turtas isz dalies su 
sideda isz kapitolų, sziandien 
užsilaikanczių dalimis -Italijoj, 
Anglijoj, Prancūzijoj, Bava
rijoj, Austrijoj ir kitur už ku
riuos gauna procentus. Apart 
procentų popiežius sziokius 
tokius įėjimus gauna nuo ti- 
kineziųjų isz visos pasaulės, 
bet pastarame laike įeigos 
teip sumažėjo, juog isz vienų 
procentų Vatikanas negali už
silaikyti ir tik su pastaraisiais 
vos pusę iszeigii tegali pri
dengti.

Apart reikalingiausių isz- 
leidimų, popiežius mets į metą 
turi sunaudoti da $1,200,000. 
Ir teip: kardinolams alga, už
laikymas viso Vatikano, algos 
gvardijai, pasiuntiniams ir į- 
vairiems apasztaliszkiems de
legatams. Priedai prie algt 
vargingiau gyvenantiems vys
kupams, misijoms ir misijų 
bažnyczioms. Tolinus pagel- 
ba kolegijoms ir inokslainėms 
ir tt. be jokies pabaigos. Juk 
metų iszdavimai, pradžio_ 
kiekvienų metų nesiduoda jo
kiu budu apskaityti. Ir kokie 
keisti tokie žmonės, kurie sykį 
raszo, juog popiežius pinigisz- 
kai nupuolęs, tai vėl akies- 
mirksnyj pranesza, juog ne
suskaitomus milionus turi.To 
kie kląjojimai isztikrųjų jau 
patįs savimi parodo, juog yra 
begėdiszkai melagingais, by 
tik žmoniją nuo Rymo atszal 
dyti.

Serbija.
Sziame nelaimingame krasz

te viskas kojomis į virszų per
virto. Europos vieszpatystės 
jau nuo seniau savo pasiunti
nius atszaukė ir diplomatisz 
kus susineszimus pertraukė. 
Priežastim buvo tas, iuognau- 
jasis karalius Petras prie savo 
szono laikė žmogžudžius ir 
apie jų nubaudimanei mislytie 
nieks nemislįjo. Kaip ant 
ilgo v’.eszpatystės diplomatisz- 
kus susineszimus pertraukė, 
nieko negal žinoti, tacziaus 
ką padarė, padarė gerai.

Paskutiniu laiku žmogžu- 
džiai ministerial tarpe savęs 
supyko ir nuo savo urėdų pa
sitraukė. Ir norints dabar 
naują ministeriją, karalius isz- 
rinko ir patvirtiną, tacziaus 
skupezinoj vieszpatauja gryna 
ir gyva anarchija. Visas ga-

jinetas pasidalinęs į lygi dvi 
pusi ir viena antros jokiu bil
du neįstengia.su valdyti.

Po įtekme tokios valdžios 
jlatinasi visame kraszte agita- 
vojimai sulyg inacedouieczius 
ir kursto pastariuosius prie 
atnaujinimo revoliucijos. Se
niau valdžia toms agitacijoms 
užbėgdavo, agitatorius perse- 
įlodavo, bet sziandieu į tuos' 
judėjimus žiuri tik pro pirsz- 
,us, kadangi valdžios galybė 
sumažėjo.

Agitatoriai gyventojus nori 
prikerkti prie Imlgarieczių ir 
suvienytomis spėkomis mace- 
doniecziams liuosybę iszkovo- 
ti, tuomtarpu Turkija dasigir- 
dus, į Serbijos ps.rubežius jau 
pradėjo kariumenę gabenti. 
Serbija protestuoja, bet Tur
kija jos protestų nepaiso.

Serbijos karalystė tokiu bil
du kabo tik ant plauko, nes 
jsu to seniai už nedorus dar 
bus reikėjo.

Belgija.
Neperseniai karalius Leo

poldas vieszėjosi dvare pas 
^Vilhelmą, Vokietijoj- Apie 
jo vieszėjimus iki sziam laikui 
nieks nieko negirdėjo iy ne
jautė. Viskas didžiausioj 
slaptybėj atsibuvo. Tik pas
kutinėmis dienomis telegramai 
po visus krasztus iszsiblaszl ė, 
jrnag Leopoldas turėjęs pas 
Vilhelmą svarbų reikalą, su
lyg mažo kampelio žemės.

Iki sziam laikui gal nieks 
nežinojo, juog Europoj atsi
randa kamputis žemės, kuris 
jokiai valdžiai iki sziam lai
kui da nepriklausė ir nepii- 
klauso.

Ant rubežiaus Vokietijos su 
Belgija atsiranda gana platus 
(5,000 margų) žemės szmotas, 
turintis 3,400 gyventojų, nie
kam nepriklausantis. Taigi 
tasai kamputis patsai savimi 
valdydamas, nevienam į akį 
duria, juog jis kitus kartus 
gali but ir naudingas. Toji 
žemuko vadinasi Moresnet ir 
po užbaigai Napoleono karių, 
nei Vokietijai nei Holandijai 
neatėjo ant mislies, kad ją 
prisisavinti ir nuo to laiko ji 

i liuosa pasiliko. Iki 1862 me
tų gyventojai teip gyveno 
liuosai, juog jokių valdžiai 
mokesezių nemokėjo ir nieks 
nieko nuo jų nereikalavo. Tik 
po pastarųjų metų Prusai su 
Belgija susikalbėjo ir uždėjo 
mažas mokestis.

Mat dabar valdonams Mo
resnet parupo ir jie nori tą 
sklypą apsunkinti, kaip ir su 
visais krasztais yra pripratę

Sonapilis.
Kunigo -- „batiuszkos” 

laimė. Kunigas - „batiuszka 
Mikneviczius, Senapilio gim
nazijos kapelionas, belaksty- 
dams ir besistengdamas palik
ti iszguldinėjimą tikėjimo da
lykų maskoliszkuj kalboj, su
sirado sau paskutinį galą, Ki
tas kunigas į jo vietą vistiek 
jau atvažiuos, o dabar Sena
pilio klebonas, kunigas jene- 
rolas Senkus, visai iszgujo 
Mikneviczių isz kliosztoriaus, 
o kartu ir klebonijos. Isz 
pradžių visi kunigai* pradėjo 
nuo jo szalintis, su juo ne
kalbėt; kaip tik jis prie stalo 
sėda valgyt, visi kunigai atsi 
traukia nuo Stalo; ant galo 
kun. Senkus liepė jam visai 
iszsikraustyt, Kai-kurie kliosz-

♦ne- 
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toriaus tarnai norėjo jam pa
dėt iszsikraustyt, bet kun. 
Senkus iszsiuntinė'o juos prie 
darbo, ir M. turėjo samdytis 
žmones daiktams iszneszti.

L. Plikis.

Kalvarija.
Nauja cerkvė ir naujas 

maskolių „szventasis.” 8 spa
lių p. m. tapo paszventinta 
Kalvarijoj nauja didelė mas
kolių cerkvė, paszvęsta mas
kolių szventamjam Agafonui 
atmineziai maskoliaus-karei- 
vio Agafono Nikitino isz Kal
varijos pavieto, Kybartų kai
mo. Jo atmineziai jau yra 
pastatyta Kalvarijoj 1883 m. 
nedidelė maskolių cerkvė. 
Pastatymui jos caras Alek
sandras III paaukavo 1881 m. 
3 tukstanezius rublių, o 1896 
m., leizdamas statyti ir rinkti 
pinigus naujai cerkvei, teip- 
pat paaukavo 3 tukstanezius 
Aleksandro sūnūs Mikė. Pi
nigų tapo surinkta isz viso 
daugiau 50 tukstanezių, ir 
cerkvė jau visai pabaigta.

Tai, kaip matot, jau antra 
Kalvarijoj cerkvė, norint vi
same Kalvarijos paviete, nes
kaitant kareivių, tėra tik 356 
maskoliai, o 11 su virszum 
tukstanezių Kalvarijos parapi
jos katalikų teturi tik vieną 
bažnyczią, pastatytą da 1815 
m., ir maskolių valdžia anaip
tol neleistų antros statyt, ne
kalbant jau apie caro aukas!

Kuo gi tas kareivis Agafou 
Nikitin užsipelnė tokią garbę? 
Matyt buvo aklu valdžios tar
nu, kad ji teip garbina jo var
dą? - Teisybė - tai buvo 
prastas tamsus, maskolių ka
reivis. Jis buvo paimtas ne
laisvėn, imant maskoliams 
1880 m. Azijoj Geok-Tepe 
pilį. Įpykinti nelabu masko
lių užpuolimu, tos pilies apgi- 
nėjai, paėmę kartu su Ni
kitinu ir kelias armotas, ku
riomis jis j juos szaudė, norė
jo jį priversti szaudyti isz tų 
anuotų į maskolius, bot Niki
tin anaiptol neszovė. Tuomet 
szitie pradėjo jį visaip kan
kint; kankino, kankino, iki 
visai neužkankino, kaip tai 
kiekvienam žingsnyj darė 
maskolių kareiviai per Kynų 
karę. Tokie atsitikimai per 
karę, kuomet inirtęžmonės ei
na vienas ant kito, kaip l»u 
kiniai žvėrį?, tai visai nenuos
tabu; tik ne kiekvieno atmin
eziai maskolių valdžia stato 
paminklus: paezioj Maskoli- 
joj męs veikiausiai nerasime 
nė vienos cerkvės, pastatytos 
tokio nelaimingo prasto ka
reivio atmineziai; pas imu, 
jos kiszamos pakėlimui mas
kolių, platinimui maskolystės 
ir parodymui sztai, koks ge
ras caras, kaip jis neužmirsz- 
ta savo tikrų tarnų' Tam 
tikslui Aleksandras III da 
paskyrė 1881 m. Nikitino tė
vams 100 rub. „dovanų”, bet, 
kadangi jie jau buvo numirę, 
tai davė po 100 rub. 2 jo se
serim, ir dabar jomdviem duo 
da kas metai po 50 rub.

Pilkis.

Kalvarija.
Policijos sauvalė. Keli me

tai atgal įsikūrė ežia mažą 
krautuvėlę lietuvis L. Senke- 
viezius (Senkus) ir paraszė ant 
lentos rusiszkai, tik pavardę 
atkartojo lietuviszkai, bet ir 
tas pakenkė policijai: szįmet 
po Užgavėnių, važiuodamas 
per Kalvariją, žiurau, kad jau 
nė pėdsako nebė-a lietuviszko 
paraszo! Užėjęs pas S., klau
siu, kaip tai atsitiko. Jis man

papasakojo, kad vieną dieną 
atėję žemsargiai, nukabinę 
lentą, nusineszę į policiją, už- 
teplioję lietuviszką paraszą ir 
atneszę vėl pakabinę, nei pu
sę žodžio apie tai S nepasakę. 
Kai-kurie isz S. pažįstamų pa
tarė jam apskųst policiją už 
tokią sauvalę, kadangi pagal 
įstatymus ji turėjo sustatyt 
protokolą ir paduot į teismą 
(sūdą), o ne teip padaryt, kaip 
ji padarė. Bet S., matomai, 
bijodamas policijos, paliko tą 
visą reikalą.

Keleivis.

Pojevonys-
(Vilkaviszkio pav). Nusi

gando! Pajevonyj yra V. Bag
dono kareziama. Ties jos du
rimis buvo pakabinta lenta 
su maskoliszku ir lietuviszku 
paraszti: „Sustojimo namas 
ant iszgerimo ir iszsineszimo 
V. Bagdono.” Iszbuvo tas pa- 
raszas porą metų, bet sztai 
pereitą gavėnią pabaidė Bag
doną žemsargis, ir jis, žmoge
lis, tuog užtėpliojo lietuviszką 
paraszą.

Ar nebūtų kam patart, kad 
B. nežiūrėtų žemsargio ir vėl 
pridėtų lietuviszką paraszą - 
juk žmonės visur laimi bylas 
dėl szitų paraszų!

L. Keleivis.
(Isz „U-ko”.)

hz Afflerikes.
Lokomotyvos Japonijai.
Philadelphia, Pa. Ožio- 

nykszczios lokomotyvų dirb
tuvės nuo japonieczių gav-o 
orderius ant padirbimo Korė
jai lokomotyvų. Kadangi lo
komotyvų yra dikeziai pa
dirbtų, tuojaus 20 iszsiuntė. 
Abi kariaujanti pusi isz A- 
merikos labai daug visokių 
daiktų reikalauja. Karė A- 
merikoj darbus pagerįs.

Žmogžudį pakorė.
Greensburg, Pa. Užpe- 

reitoj sąvaitėj pavieto kalėji
me tapo pakaitas Emil Be- 
towski. Aut Betowskio tasai 
liūdnas nusprendimas užpuo
lė už nužudymą konstabelio 
Bierer. Po perskaitymui nus
prendimo, Betowski prie kal
tės jokios neprisipažino.

Priesz mirsiant kunigo prie 
savęs neprisileido ir su cinisz- 
ku ant lupų nusiszypsoįimu į 
kylpą galvą įkiszo.
Popiežius apgailestauja m. Bal

timore.
Baltimore, Md. Tarpe 

skaitlingų telegramų, prisiųs
tų isz įvairų pasaulės krasztų su 
apgailestavimais apie miesto 
nelaimę, buvo ir popiežiaus 
telegramas prisiųstas kardino
lui Falconio.

Bažnyczios galva savo tele 
grame labai apgailestauja nuo 
gaisro nukentėjusius gyvento
jus ir aniems iszreiszkia savo 
gįlią simpatiją.

Trukių susiniuszimas.

St. Paul, Minn. Pasažie- 
rinis trūkis gelžkelio Great 
Nothern pilnam įsibėgime už
bėgo ant tavorinio trūkio, 
stovinezio prie stacijos Pen
nock, Minn. Keturi vagonai į 
szmotus susikūlė, 4 yparas 
užmuszė ir kelioliką sužei
dė.

Bankų nupuolimai.

Syracuse, N. Y. Cziony- 
ksztis Ameiican Exchange Na
tional bankas, laikomas už 
atsakaneziausį, tomis dienomis 
tapo uždarytas ir visi iszmo- 
kojiniai sulaikyti. Pasakoja,

juog jame menkas prižiūrėji
mas buvęs. Aukcionieriai 
tvirtina, juog depozitoriai sa
vo pinigus gaus.

Galion, O. Galion Natio
nal bankas subankrutįjo. Už
darus tą banką ir visos filia- 
liszkos perstojo gyvuoti.

Teipogi subankrutįjo ban- 
kos mm. Bu«yrus, O., Pella, 
la., Galatin, Mo. ir kitur da 
daugybė.

Tokiu budu dėstena į ban
kas pinigų yra labai ežia, A- 
merikoj, pavojinga.

Szoimynoj tragedija.
New York, N. Y. Tūlas 

slavokas Frank Bartrenek į- 
puolęs į pasiutusį piktumą 
nužudė savo moterį, mirtinai 
szvogerį perazovė ir patsai sa
ve nužudė.

Priežastimi minėtos trage
dijos buvo tas, juog Bartre- 
nek nužvelgė savo moterį su 
kitu konkurentu beburkuo- 
jaut, Iszpradžių ją iszvarė isz 
namų, bet kad anoji pargrįžo, 
savo nuliūdimams užgana pa
darė.
Nupuolė nuo li kto gyvenimo.

New York, N. Y. Trįs 
mūrininkai dirbantiejei prie 
augszto namo nuo vienuolikto 
gyvenimo ant gatvės nukrito 
ir kaip kiausziniai susikūlė. 
Liudytojai pasakoja, juog 
viens mūrininkas ant muro 
paslydo ir žemyn ritosi, o ant
ru du, norėdami! jį nutverti, 
paskui aną nulėkė. Tarp li
kusiųjų ant virszaus, tūli isz 
baimės net apalpo, kad prisi
ėjo juos nuo virszaus nukel
ti.

Medžiotojams pinte.
Topeka Kans. Milionai 

laukinių visztų, iszsisklaidu- 
šių isz Kanso valstijos tirų, 
užplaukė ant apielinkės far- 
merų laukų ir sėjimus naiki
na. Farmeriai nesuranda bu
do nuo anų apsigynti, todėl 
visur pagarsino, juog noriu- 
tiejei medžiotojai gali į tę va
žiuoti ir dykai minėtų pauksz- 
ežių prisiszaudyti. Tukstan- 
ežiai medžiotojų užpraszymus 
priėmę, nusineszino ir (jkasdie- 
ną tukstanezius visztų iszžu- 
do.

Žmogžudystė.
Dower, Del. Turtingo far- 

merio moterė, Mary Powell, 
tapo neperseniai suaresztuota 
už nužudymą.20 metų savo 
augintinės, E. Allabant. Prie 
kvoszimo ji gynėsi, bet 5 me
tų jos sūnūs iszpasakojo, juog: 
„Mamytė Estellą lazda į gal
vą užgavo ir tol rauszė, kol 
ana pasimirė”.

Nelaimingos aukos lavoną 
rado tvarte iszmestą ir jau 
žiurkių apėstą.

Juokauti nepasisekė.
St. Paul. Minn. Fred 

Watson, 17 metų vaikinas, 
nakties laike užsimanė tvarte 
miegantį nigerį pergazdinti, 
delei ko prisiartino prie savo 
tėvo tvarto, kuriame keli dar
bininkai da nemiegojo ir pa
maži prie durių slinko. Dar
bininkai tamsoj pamatę kokią 
tai ypatą ir mislydami, juog 
koksai vagilius, viens isz jų 
nutvėręs geležį, kirto vaikinui 
į galvą ir ant vietos užmigdė.

Prasikaltėlis patsai į poli? 
cijos rankas pasidavė ir kada 
liudytojai tikrai apie atsitiki
mą papasakojo, jį be jokios 
bausmės paliuosavo.

Redaktorių konvencija.
Galesburg, III. Sziame 

miestelyj atsibuvo redaktorių 
isz Illinois valstijos susivažia- 
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Dievas ir ant toliam

Maskolijos su Japonija karės, 
nori bulgarieczius biskį pamo
kinti, todėl Austrijo] karisz- 
kuose rateliuose per dienas 
darbuojasi,

viens 
o tris

nervų ligą. Jo knriiimenės 
nepasisekimas jį baisiai nuo 
dįja. Sveikata atsiranda di
deliam pavojuj.

g.irai isz turkų nagų vos spėjo 
iszsprusli, palikdami 12 ypati 
užmusztais. T'eip-gi 
turkas tapo užmusztas, 
sužeisti.

Patėmijimai.A
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Vasaris (February) 1904111.
25 k. Viktorlno kan.
26 p. Aleksandro vysk.
27 s. Leandro vysk.
28 N. Ronano iszp.
29 p. Serapijono.

Menulio atmainos.
Pilnatis 1 Vasar. 6 v. vakar.
Delczia 8 d. 11 vai. pirm pietų 
Jaunas 16 d. 12 vai. dienų. 
Prieszpilnis 24 d. 12 vai. dienų.

Kovas (Mareli) 1904 m.
1 u. Albino vysk.
2. s. Alenos cies.

Mėnulio atmainos.
Pilnatis 2 d. Kovas 4 vai. ryte 
Delczia 9 d. 2 vai. ryte 
Jaunas 17 d. 7 iai. ryte. 
Prieszpilnis 24 d. 11 vai. vak. 
Pilnatis 31 d. 2 vai. po pietų

gių, o iižsibiikiuias abelnat 
imant by kokioj dienoj, arba 
vietoj geruose darbuose, mal
dose bei dorybėse. Visi ka 
talikai baigę 21 metus am
žiaus, pagal Bažnyczios prisa 
kymus neatbūtinai pri
valo pasninkus užlaikyti. 
Sunkiai dirbantiejei Gavėnioj 
gali valgyti mėsą tik vieną 
sykį ant dienos: panedėliuo- 
se, utarninkuose, czetverguose 
bei subatose, o seredose ir 
petnycziose sausai. Czia, 
Amerikoj, beveik kiekviena 
vyskupystė ant Gavėnios turi 
savo regulas, todėl kiekvienas 
tur prisilaikyti teip, kaip ku
rioj vyskupijoj yra daleista. 
Peržengimas Bažnyczios įstatų 
yra nuodėmė.

Maskolijos su Japonija karė 
ant musų tėvynės Lietuvos la- 
bin skaudžiai atsimuszė. No
rint? nekurie laikrąszcziai gar
sina, juog musų brolių bei 
lenkų Tolimuose Rytuose at
siranda per 50 tukstanezių, 
bet kas gali žinoti kiek jų tę 
atsiranda, tacziaus isz patyrimo 
žinom, juog maskolius isz mu
sų kraszto daugiausiai žmone
lių į tę kerasza. Sziandien 
visoj Lietuvoj vieszpatauja 
vientik neramybė ir tarai 
koksai slaptingas gyventojų 
judėjimas. Kas bus tolinus, 
jeigu maskolius beszirdžiai 
musų brolius trems į Tolimus 
Rytus ? Atsakymas margas.

Isz Vilniaus praneszama, 
juog kunigaiksztis Vladimie- 
ras Dručkis—Liubeckis norįs 
lietu viszkiems žemdarbiams 
uždėti žemesnę žemdarbystės 
mokslainę. Delei ko žemdar
bystės draugijai, Vilniuj, yra 
paaukavęs 40,000 rublių ir 
vieną dvarelį turintį 123 dese- 
tinas.

*

Vargas ant vargų, bet kur 
jų galas? Tėvynėj musų bro
liai tamsus, jokio mokslo ne
pažįsta, nes viskas aniems už
drausta. Per dienas nuo jau
nuomenės knisa prakaite 
žemę, paskui eina savo skriau 
dikui sostą ginti ir kartais 
nekaltai da savo kraują pra
veja. O vis po prievarta. Bet 
jeigu kuris, sergėk, Dieve, at
sisako, tuojaus ’aną amžinai 
kartais ir užrubežiuose perse
kioja, o kad savo imperijoj 
nutveria, pasilieka vienas Si- 
byrius....

Musų broliai patekę ka- 
riumenėn, tankiausiai masko- 
liszkos kalbos nei žodžio pra
dėti nemoka. Tokiems nelai
mingas likimas... Juos stum
do, bado, pesza, musza be jo
kios pagodos, o atsitikus karei, 
pirmutinius ant ugnies siun- 
czia. Teip negali ilgai tęstis. 
Musų broliams reik apszvieti
mo, bet apszvietimo skardaus, 
idant vėliaus isz to 
butų.

nauda

*

Tikras atsitikimas.
metuose laike bokserųmaisztų 
Kynuose, kada Maskolija įsi
rengė į Mandžuriją, isz Nlas- 
kolijos į portą Artūrą kariu- 
menę reikėjo siųsti. Ir žiūrė
kis nusiuntė isz artilerijų: 
Kauno, Liepojaus, Kercziaus 
ir kitų. Isz kožnos iszrinko 
po 200-300 kareivių Į tarpą 
paskirtųjų papuolė visi lietu
viai, lenkai ir visi tie, kurie 
tik Rymo-katalikais buvo. 
Skaitliuj-gi stokuojant, isz 
maskolių paskyrė tik tuos, 
kurie buvo szleivi, kreivi ir 
niekam net'kę. Tai mat ką 
lietuviai pas savo globėją, 
mielaszirdingąji, baltąjį carą 
užsitarnavo. Liežuvį plėszia, 
mokslo neduoda ir kaip gy
vulius kankina.

* «
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Pasekmių karės nieks
no. Ar karė atgabęs pagei
daujamus vaisius Japonijai, 
ar gal aną visiszkai prapuldįs, 
tacziaus isz pareinanezių žinių 
matom, juog pirmuose susirė
mimuose Japonija maskolių 
visiszkai apkūlė.- Jeigu Japo
nijai ir ant sausžemio pasiseks 
jai ragus nusukti, tuokart be 
abejonės visi atsiduksės.

* -X-
. *

Pelenų diena praslinko, pri
siartino septynių sąvaiezių 
pasninkas, apie kurį visi krik- 
szczionys katalikai turi atmin
ti. Pirmiausiai privalom at 
skyrtį pasninką nuo užsi
laikymo. Pasninkas — 
tūlose per metus dienose-pri- 
sitnrėjimas nuo mėsiszkų vaL

1898

neži-
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Laikraszcziai raszo, juog 
mieste Vilniuj, realiszkos ir 
pirklystės mokyklų mokiniai 
neperseniai buvo sukėlę maisz- 
tus. Mokiniai supykę ant 
mokslaiuių valdžios, nusitrau
kė nuo sienų paveikslus Alek
sandro III ir Povylo I ir, su
draskę į szmotus, kojomis su
mynė. Iszpradžių tą atsitiki
mą mokyklų valdžia laikė 
paslaptyj, bet policija dasigir- 
dus, visą dalyką pavedė pro
kuratoriui. Kelis 
jau snaresztavo.

*
Pradžioje pareitų

M. Žemaiczių vyskupas, kun. 
Pallulonas, ant raukų popiež. 
sekretoriaus Leono XIII, isz 
siuntė szv. Petro skatiką su
rinktą savo vyskupijoj, 47,270 
rub. Atsakyme vyskupas 
dabar yra gavęs ilgą nuo kar
dinolo Rampollo laiszką, ku
riame szv. Tėvas nuoszirdžiai 
.kaip vyskupui teip ir visiems 
jo vyskupystės tikintiems dė
ka v o ja.

Rodos tankiai ir raszosi per 
laikraszczius, ir parduodasi 
pamokinanezios knygelės, ir 
laike prakalbų yraaiszkinama, 
kas yra musų prieszai, despo
tais, kas varžo ir laiko musų 
tėvynę supaneziavęs, bet 
tūliems musų broliams nori n te 
klyną į'galvą įkalk, tai ir 
tuokart jis despotą maskolių 
laikys už savo „batiuszką” ir 
geradėją. Paskutiniame lai
ke duodasi iszgirsti, juog ne- 
kurie isz musų brolių, iszgirdę 
apie Maskolijos su Japonija 
karę pradeda raudoti ir su viso
mis keturiomis skubinasi į tė
vynę maskoliui pagelbon. Ir 
kokie męs tamsuoliai, baugu 
net raszyti ir minėti.

Brooklyn, N. Y. Pas mus 
dirbtuvėse darbai pasitaisė ir 
jau mažiau žmonių matyti 
slankiojanczių gatvėmis be 
darbo. Szaltis be jokios pa
liovos kaip nusitvėrė teip ir 
laikosi. 14 d. Vasario trupu
tį pasnigo ir szaltis susilaikė. 
Szalciiui atszokus žmonėms 
net linksmiau pasidarė. 13 
dieną szio mėnesio szv. Jurgio 
draugystės buvo balius. Žmo
nių susirinko, tarsi, ant jomar- 
ko, todėl kad tarp vicų drau
gysezių sutikimas žydi. Apie 
reikalus lietuviszkos parapijos 
turiu daugiau ir placziau ką 
nors papasakoti. Parapijoj 
sziandien jokio sutikimo nėra, 
pertat jau ir Dievas su padėji
mu prie musų nesiskubina. 
Ant ezirdies butų linksmiau, 
kad szeip teip viskas eitų į 
geresnę, bet ko-toliau, tai vis 
arsziau ir blogiau.

Musų klebonas su parapijo- 
nais nesitaiko ramiose vietose, 
bet apsirinko kortą, kuris 
sziandien į bažnytinius reika
lus turi kisztis ir visą musų

szeimynėlę taikinti. Klebonas 
samdo Jojerus, samdom ir mę'ų 
parapijouai, ir musų uždirbtas 
skatikas, vietoj mažinti bažny
tėlėm skolas, patenka tankiau
siai žydui arba by kokiam 
svetimtauezui, kuris naudoda
masis tik szyp'ojasi ir isz mu
sų nesutikimo juokiasi. Žino
ma, dviem besipeszant visada 
trėcziasis tnr pasinaudoti.

Tūlą nedėldienį klebonas 
po pamokslui pagarsino perei
to meto parapijos atskaitą. 
Viens isz parapijom}, girdėda
mas puolanczią žemyn para
piją, pasakė, juog męs statom, 
o kumigas griauna. (Kur tasai 
parapijonas teip sakęs, ar 
bažnyczioj, ar lauke? Rėd.). 
Paskui klebonas susirinku
siems aiszkino, juog reikalas 
bažnyczią didinti ir mokslainę 
įsteigti. Bet už ką didįsi ir 
įsteigsi, jeigu nėra sutikimo ir 
pinigų? Taigi tasai pats pa
rapijonas po pamokslui eida
mas laukan vėl kelis žodžius 
prabįlo apie negerą klebono 
pasielgimą, už ką klebonas 
ant jo iszpirko „varantą” ir 
snaresztavo. Kitą-gi vaikiną 
kolektorius buvo aresztavęs, 
tai atsirado sykiu du, kurieju 
tik sudėjus po szimto dol. 
kaucijos tapo paleistu.

Prisiartinus provai, pasino- 
rėjo ir mą kortan nueiti pasi
klausyti, kadangi asz viską 
buvau girdėjęs, ką aresztuota- 
sis parapijonas buvo kalbėjęs. 
Korte ant provos patėmįjau, 
juog ir kunigas biskį melavo. 
Pirmą syk iszgirdau, pragyve
nęs beveik pusę amžiaus, kad 
kunigas meluotų. Kunigas už 
liudytojus susikvietė visus sa
vo kolektorius, bet nei vieno 
isz anų nereikėjo. Prova li
kosi pertiaukta ir atidėta ant 
tolesnio laiko. Gerinus Imtų, 
idant tarpe savęs gražumu su- 
sigadytų, vietoj trankinimosi 
po sudus.

Tolinus klebonas buvo ga 
vęs laiszką prezidento ra.-zytą, 
(,’K-ke" buvo minėta, juog ne 
nuo prezidento gavo laiszką, 
bet nuo vieno isz tarpo naujo 
parapijos komiteto. Rėd.) ku
riame jis kėsinosi aut klebono 
gyvasties. Dabar pasirodė, 
juog minėtas laiszkas ne pre
zidento r.tszylas, kadangi loję- 
ris laiszką su prezidento rank- 
raszcziu buvo sulyginęs, kas 
visiszkai netinka. Asz to 
laiszko ne esu matęs, bet tūli 
pasakoja, juog jis asabiszkai 
kunigui kokiu nepažįstamu 
tapo paduotas.

Skauda labai szirdį, kad 
per kunigo priežastį tūli musų 
parapijonai dvasiszkuose rei
kaluose yia nupuolę ir kaip 
girdėtis parapijoj tol nebus 
sutikimo, kolaik szis klebonas 
isz Brooklyno nepasitrauks, 
nes kasdieną visi parapijos 
reikalai vis blogyn eina.

Sabastijonas Valentinas.

Meilutiems Brooklyno pa- 
rapijoriams turim nuo savęs 
pridurti, juog bažnycziose, 
maldnamiuose ir kituose mal
dos susirinkimuose, sznekėji- 
mąi susirinkusiems po didele 
bausme uždrausti. Geras pa 
rapijonas jeigu su klebonu 
nesutinka ir jo neapkenezia, 
tai tik tegul savo kartybių 
neiszlieja akiveizdoj altoriaus, 
kuriame atsiranda užslėptas 
Kūnas ir Kraujas Atpirkėjo. 
Supraskim, juoir kunigas pas 
altorių kaltinamas, nebūna 
kaltas. Rėd.

Grand Rapids, Mich.
Mus miestelyj jau yra ap- 

szcziai lietuvių, kurių skaitlius 
daeina iki 300 ’ar gal da ir 
daugiau ypatų, neskaitant mo
terių ir vaikų. Toji tai sau- 
jale turi savo salę ir rengiasi 
statyti sau bažnyczią. Visi 
lietuviai pirmiau ir dabar-pri
guli prie lenkų parapijos.

Tojoj, minėtoj salėj, pereitą 
sąvaitę tapo atlosztas pirmas 
lietuviszkas teatras po vardu: 
„Pirmas lietuviszkas balius” 
ir „NesiĮirieszink”.

Ypatos kurios loszė, szios 
yra: Juozas Kamautauckas, 
Andrius Ambrazas, Ona Gra- 
miutė, Ona Žemaicziute, Marė 
Žemaicziute, Marė Galiniutė 
ir Zosė Galiniutė.

Tie. ką loszė antrą dalį. 
„Nesiprieszink”:
Cziuplis Draugelis Pranas, 
Juozas Žirnis, Ona Žemaiczių- 
tė Marė Galiniutė ir Ona 
Gramiutė.

Teipgi priesz loszimą buvo 
trumpa prakalba — kalbėjo 
Juozas Krantavyczia, kuris 
savo aiszkioj kalboj iszparo- 
dė, apie teatro svarbumą, apie 
lietuvių triūsą, o paskui apie 
i>z to visko naudą. Lietuviaį 
ir lietuvaitės apie teatrą ir sa-’ 
vo lietuviszkos dvasios pake 
Įima teip rūpinosi, juog pasek
mės pasirodė kuopuikiausio- 
mis. Tolinus kalbėtojas de- 
karojo ji. Juozui Žemantauc- 
kui, kurs nepasigailėjo savo 
spėkų ir triūso, idant lietuvius 
bei lietuvaites prie tautiszko 
darbavimosi ir apszvietimo 
prikalbinti. Antgalo užbaigė 
panasziai: Broliai ir sesers! 
Lai szis teatras bus mums vi
siems pavyzdžiu, tegul musų 
brolių policmonai po gatves 
negaudo ir nugarų bei kaulų 
lazdomis nelaužo. Gražiai 
p a s i e 1 g d a m i p a s s v e t i m t a u c z i u s 
užsipelnysim garbę ir tarp 
musų bus vienybė.

Dabar vėl grįszių apsaky
damas apie musų atlosztą 
teatrą. Minėtoj dienoj, žino 
nių prisirinko pusėtinai, ajiart 
liet u vių, buvo holenderių szve- 
dų, anglikų ir lenkų; isz viso 
kaip mena buvo pervirsz du 
szimtu. Teatras, nors pirmą 
syk losztas buvo, tacziaus la
bai puikiai pasisekė, nes vai 
kynai ir merginos, būdami po 
vadovyste godotino Juozo Ka- 
mantaucko visi prie, to buvo 
gerai prisitaisė. Laike loszi- 
mo — žmonės su atyda klausė 
ir labai rankomis plojo, teip, 
kad tarpais turėjo žmones su
laikyti su pagelba szvilpuko. 
Po atloszimui. tarytum, kiek
vienas tuomi buvo užganėdin
tas. Net svetimtaueziai, nors 
nieko nesuprazdami, iszreiszkė 
savo dėkingumą ir linkėjo j 
lietuviams gerų paseiimių auf 
visados.

Taigi pavyzdis ne vienam 
isz tų, kurie da priesz loszimą, 
keliomis sąvaitėmis juokėsi 
isz tų, kurie tą viską daro, 
girdi, , bene isz to kas bus — 
jie mokinosi tiek jau laiko, o 
vis, girJi, kaip tiek, teip tiek! 
— nusigąs pamatę susirinku
sius, užsigėdįs ir po viskam!”

Delko jie teip kalbėjo, tai 
nežinia, gal patįs to butų ne
galėjo, atlikti, o kitiems tur
būt pavydėjo.

Baigdamas szį straipsnį 
baigsiu Petro Armino žo
džiais:
Koksszioj’ sėkmėj’ mokslnstau yr’, vaike, 
Juog žmogų i gudrumu visur turėt' reikia; 
Norsdarbs ir nelengvas, bet jai suprasi, 
Tikrai, ji bedirbdama suvis lengvu rasi.

A. Am.

Westville, 111. Musų 
miestelyj darbai vidutiniszki, 
nekurie uždirba gerai, bet tūli, 
kaip ir visur menkesnėse dirb
tuvėse menkiau. Tacziaus 
tarp lietuvių sutikimas vertas 
garbės. Lietuviai turi savo 
nedidelę medinę bažnytėlę, 
kuri nedėliomis visada esti 
žmonių pilna. Į bažnyczią 
lankosi ir lenkai, kadangi jie 
czia savo bažnyczios neturi. 
Parapijos žydėjimas bei suti
kimas labai puikus, Czia pa
rapijoj jokių ergelių nėra. Ne 
teip viskas rėdoma, kaip kad 
kitose lietuviszkose parapijo
se. Klebonas rūpinasi kuo- 
piukiausiai viską tvarkoj lai
kyti ir darbuojasi kiek galė
damas. Nedėliomis sako net 
du pamokslu, pirmiaus lietu
viams, o paskui lenkams.

.10 d. szio mėnesio kasyklų 
darbininkai gavo dvi savaitinį 
užmokestį. Nekurie su gauta 
„pėde” malsziai apsiėjo, bet 
tūli visus savo uždirbtus cen
tus kareziamose paliko. Mat 
czia lietuvius ir tūlos nigerkos 
pažįsta. Laike „pėdės” anes 
isz kitų miestelių atvažiuoja 
ir naktimis kareziamose prajo
vus iszdarinėja. Labai nes
magu apie tokius dalykus 
raszyti, bet ar-gi nebegėdiszki 
tokie darbai? «

Knygas bei laikraszczius 
skaitantį kėlioj deszimtoj

grinczioj tegali tik atrasti, 
Feliksas,.apie apszvietą visiszkai men

kai rūpinasi
Atsiminkim, broliai, ką męs 

turėsim panasziai darydami. 
Kibkimės prie mokslo, prie 
apszvietos, skaitykim pamoki- 
nanezias knygas bei laikrasz
czius ir pameskim tas biauras 
kareziamas, kurios mus žudo į 
prapultis traukdamos!

S. .L Žemaitis.

Newark, N. j. Musų mies 
telyj lietuvių per 800 (?) atsi 
rauda. Turim savo kėlės 
draugystes ir bažnytėlę, o la
biausiai meilutį kleboną, kun. 
A. Stakneviczių, Lietuviai 
puikiai sutikime gyvena. Sus. 
L. R: K. kuopa neperseniai (?) 
susitvėrus, sziandien jau tur 
apszcziai sąnarių. Szv. Kaži- 
mieriaus draugystės kareiviai 
yra įsitaisę labai puikias pa- 
rėdnes, kad net patįs svetim
taueziai negali atsigėrėti.’ 
Szaltis neiszpasakytas, bet 
sniego mažai. 5 metai atgal oi 
bus, kai panaszųs szalcziai 
buvo. J. S.

Waterbury, Conn. Pri- 
ežeras V. Dilioms kalėjime 
kliasas pradėjo. Gal but pa
siliko mokytu ir gal vėl ne 
vieną lietuvį su savo moks
lu apsvaigįs. Viena tik nelai
mė ir bėda, juog nabagas besi
mokindamas perdaug užtruk- 
sęs czia, žiurėki-i, ir paskuti
nės avelėm gali iszsisklaistyti. 
Nejaugi su savo dabartiniu 
kalėjimo'mok'iu pabaigs jis ir 
klebonautų, jau butų perdaug 
jam.

Daba'' visi aiszkiai mato, 
juog Diliui.is buvo tinkamas 

ui, kuriame 
pynti. Tai

gerai, džiaugias visuomenė!
Vuosis.

„Auszros” draugystės susi- 
rinkių ąs aului kartu nutarė 

' užpraszyti visas Chicagos lie- 
tuvi.-zkas draugystes, idant jos 
malonėtų iszrinkti isz savo 
drąugystes (2) dvi ypnlas, kai
po delegatus, kuriuos atsius
tų .ant abelno lietuviszkų 
draugysezių susirinkimo del 
apsvarstymo svarbiausių tau- 
tiszkų reikalų.

Abelnai imant, mieriai visų 
lietuviszkų draugysezių yra 
szelpti kožną ypatą prigulin- 
ežią į tą draugystę ligoje ir 
kitokioj nelaimėj, platinti 
tarpo savo brolių.apszvielimą, 
būti naudingais tėvynei ir tau
tai ir t. t, Tokie mieriai ir 
darbai lietuviszk ų draugysezių 
yra geri ir pagirti, bet dar bu
tų naudingesni ir geresni, jei 
gu visos tos draugystės, suvie
niję savo spėkas į krūvą, sten
gtųsi kuo daugiausiai dary
tiną, kas yra naudinga ne tik 
tai dėl pavienių ypatų, bet ir 
dėl visuomenės, tėvynės ir 
tautos. Toilel „/\iiszro.->” 
draugystė, laikydama tą labai 
už svarbų dalyką, meldžia vi 
sų draugyseziųatsiųsti iszrink- 
tus delegatus ant abelno lie
tuviszkų draugysezių susirinki
mo, kur bus apsvarstyti svar
biausi visuomeniszki ir tau 
tiszki reikalai

Susirinkimas lietuviszkų 
draugysezių reprezentantų atsi
bus 9 dieną Kovo (Marclij 
1904 metuos, Seredoje, vakare 
7:30-valandoj, salėj p. Ažuko 
ant Bridgeporto, 3301 Au
burn ave. ir 33 gatvės.

Užpraszo „Auszros” drau
gystės komitetas.
Prezid: Dr. A. L. Graiczunas.

Sekret: J. L. Žiikauckas,

vimas. Ant susivažiavimo 
pribuvo keli szimtai. Dau
gumas isz tarpo redaktorių 
reikalauja prie savo politisz- 
kų gaspadorių neprigulmin- 
gumo, kadangi pastariejei ne
duoda jiems teisybę raszyti ir 
tokiu būdu skaitanezius laik
raszczius perdaug paikina.

Isz gailėsties pasimirė.

Newport, News. Chemi 
jos kompanijos agentas Ch. 
Ryder, isz Aurora, III., dari- 
g'rdęs apie mirtį senatoriaus 
liauni, teip nulindo, kad par 
krito ant grindų ir szią pasmi
lę apleido. Liekoriai patyrė, 
juog isz gailėsties jo szirdis 
buvo trukus.

Matomai teisingu liaunos 
draugu buvo, kad teip turėjo 
atsitikti.

Turtą praknzyriavo.

Albany, N. Y. Tūlas aris 
tokratiszkas jaunikaitis isz 
New Yorko, Įsirengė į ežio- 
nykszczią szulernią ir pradėjo 
kazyruoti ir bėgyj penkių 
naktų praknzyriavo 500,000 
dol. Sziandien jaunikaitis pa
siliko be jokio turto. Mat ka- 
zyros viską padaro.

Trumpesnės žinios.

— Philadelphijoj labai bi
josi, idant amerikoniszki mi- 
sionoriai Korėjoj ir Japonijoj 
nebūtų nuskriaustais.

— Nekokia poni Shissler 
isz Des Moines, la. pažadėjo 
ketvirtainę pėdą savo odos, 
kad pagydyti savo apdegusį 
vyrą.

— Evansvillėj, Ind., van
deninės triubos sugedo, pertat 
streetkariai sustojo ir tūlos 
dirbtuvės užsidarė. Atsitikus 
gaisrui miestas vandens ne
turi.

— California Fruit Gun
ners Assocation dasižinojo, 
juog didis valgomų produktų 
transportas, iszsiųstas į portą 
Artūrą, pateko į rankas japo- 
niecziains.

— 39 metų senumo neko
kia poni L Anderson isz La- 
port, Ind., susimaiszius protui, 
ant savęs drabužius uždegė ir 
baisiose kancz’iose pasimirė,

— New Yorke streetkarių 
konduktoriams tapo uždraus
ta seilėti tikietus (transfers), 
dalinant pasažierams. Tas už
draudimas užbėga platinimosi 
ligoms.

— Baltimorės 200 zeemių, 
kurie laike gaisro neteko dar
bo, tuomi tarpu gavo užsiėmi
mus Washmgtono spaustuvė 
-e."

— Isz loilo, ant Filipinų, 
nepersi nini New \ orkan pri 
buvo garlaivis „Yuteopolis”, 
kuris -10 sąvaiezių mariose 
traukėsi jr vos tegalėjo prie 
New Yorko dasigauti.

— (1,000 važnyczių Cincin
nati, Ohio sustraikavo, o St. ■ 
Louis straikuoja plumberai.

— Butte, Mont, sude, ne- 
koksai apskųstasis laike tiri- 
nėjimų nusižudė. Skustuvu 
sau gerklę perpiovė. Jis buvo 
sūdytas už žmogžudystę.

—• Szaltis visose Su v. Vals. 
labai didis vieszpatauja. Tū
lose vietose žmonelės kaip mu
sės "ant miesto gatvių nuo 1 
szalczio krinta.

Baku. Laike dievnialdystės 
Armėnų bažnyczioj, tūlas nie- 
kadėjas įmetė dinamito bom
bą, kuri exspliiioduodama du 
žmogų užniuszė ir keliolika 
ypatų sužeidė.

Sydney. (Australija). Pra- 
naszas Dowie į czia pribuvo ir 
savo naują mokslą pra
dėjo sėli. Nabagą nuo plat- 
formes nuvįjo ir norėjo anie 
jo kailį ]>apranaszauli, bet 
laiku i kitą miestą spėjo isz- 
sprukti.

— Žinau, juog tu per tą 
moteriszkę visus savo turim 
praleidai.

— O, asz dėl jos ir savo 
galvą pražudžiau....

— Na. vis gi da geriau, ka
dangi a z menkesniam ir už 
tave padėjime atsirandu.

— Ar vagystę viens papyl- 
dei f

— Žinoma, juog viens. Ar
gi pons slidžia galėtų sziuose 
laikuose surasti tam tikslui 
teisingą draugą?

Panama. Panamos prezi
dentu tapo iszrinktas Dr. Ma
nuel Amador. Prie to isz- 
rinko tris vice-przidentus ir 
konstituciją patvirtino. Pre
zidentas $0 dieną Vasario savo 
urėdą iszkilmingai užėmė, r.

Berlynas. Labai nepaka- 
jiszkos žinios isz apieliukių 
upės Beno pareina. Visos 
žemesnės sodybos tapo vanile- 
deniu užlietos. Jeigu oras 
neparsimaiuįs, padarys nesus
kaitomas blėdis.

NASZAsžai visą laiką dn^ieLi 
skalbdama pas žydusužsidi 
davau. Paskui susirgau 
sztai susilaukiau to mažiaus 
jo, kurį ant rankų mat 
Nuo to laiko prasidėjo 
mano nelaimingos galvos 
gas vieszpatauti. Isz Am 
kus mą mano pažįstami 
juog jeigu butų isz mano 
sės kam nors užsistoti, tai 
gaueziau už savo vyrą 
dolierus, nes sykiu su 
vyru užmiiMZtųjų mutei-s,gj 
po keletą net tukstanci 
Bncziau užganėdinta nors i 
poros szimtų, idant butų 1 
už mane užstoti...

Turbūt tau 
;aip ir szeimyi 
turi praleisti reti 
atsitinka ir su. t, 

aimti vaikus, ki 
Įta, turi nesveikai 

tada pareina sv 
as. Tokiu pat 

Bžias ligas, kol pi 
iausiai vargų 

raldonui sostą pi 
bautis, tada taut 
ilpna.

Tokiam pad 
laike atsirado. < 
utvarkyti, tanki 
ją silpnino vis la 

ynų pasinaudoi 
Kad butų g 

Šatus, kuriuos k 
Jegužio, tada bi 
nitų tvirtais iki 
langelis geidžii 
er savo uesupri 
o pamatus, ant 
atyta.

Gabaus, jai 
ėvynė serga ir 
ei pati savęs u 
latydami isz to 
lahno bajoriszk 
esumanumą sa\ 
audė ir į kalėji 

H'ocziai pamatę 
eido savo tėvyn 

norėdami puti k 
padarė, o treti Ii 
nuošė patnlpint 
'ėjo viltį dar sui 
nors isz svetimų 
gelbon pribuvus 
kad viltis juos r 

Tuomi laik 
k'ieszpacziai Le 
hojosi. Franci 

. wik1''0 karuliu ir
Vėjas ant lauko suainiana-K ftraliu jf b;]k 

vo, tarsi gailėdamasis tos var-K ieiti Pal)(1 
gingos moteriszkės, o )Tacl|-ie?2paty$tės, id 
likusių. Netrukus oi as panasziaim
ko ir miliardai žvaigždehąaatB Fran
dangaus pasirodė. Gamta] 
kovą laimė apnyko.... Kin
tus užgimė.

— kas kam galvoj, jeigu tolį 
naszlė badu privalo mirti iri 
savo vaikais. Nelaimi 
męs....

— Da buvo szeip ir teip 
pasakojo tolinus moteriškė 
bet užstojo sunki, szaltažie 
ir asz antru sykiu apsirgi 
Vaikai szaukiasi valgyti,o 
neturiu ko jiems paduoti. K 

j tino jau mano iszdžiuvo ir ti 

Peterburgas, Žydų reika- sai "iaž)tis s)’kiu 
lų komisija jau savo darbus I mu"lis ha(,''> ,<enta,i’ 
užbaigė. Maskolijoj žydams nia(o,nai’ ,n’D Kristus n<’|8 
tiesos visiszkai tapo susiaurin-1,nirsz0’ pri-siųzdamasmiinisp 
tos, pertat žvdeliai turės isz ^e^a- Aczių jumdiem, pomi 
Maskolijos emigruoti. A.'' 1<a(l dieva3 j,ll,ulviea 

|szimferiopai užmokėtų —si 
Į szuko ant galo moteriszkė.

Graudžios a«ziros jai kalią

Rymas. Ryme snaresztavo 
tūlą apgaviką vyskupą, neko
kį Benediktą Donkiu, kuris 
isz New \orko pribuvo su 
mieriu uždėti Ryme neprigul- 
mingą parapiją. Jis save 
perstatė lenkiszku nezaležnu 
vyskupu isz Cleveland, Ohio

Paryžius. Prie ,,1'sicholo 
gi jos mokslainės” kuriaja vai- 
do dr. Edgar Berilio,., tapo Patrankė ir burn, ui.l.rt 

įsteigtas antini koholiszkas 
institutas. Gydymas girtuok
lių atsibuna su pagelba’ hip 
notizmo. Pasekmės gydymo 
labai užganėdinto^.

Peterburgas. Czia pasimi
rė istorikas Michailovskis. 
Laike jo laidojimo atsibuvo 
didelės studentų su darbinin
kais demonstracijos. Kalbė
tojai peikė carą, juog Masko- 
liją į pavojingą karę įpainio
jo. Aresztų netruko.

Washington as. Su v i eny- 
tos Valstijos siisiarzino su 
Maskolija ir manding net di| ■ 
lomatiszkus susineszimus turės 
pertraukti. Pertat Wa-hingto- 
ne pasidarė didis judėjimas ir 
visomis pusėmis marininkai 
pradėjo ginkluotis.

KoNSTANTINOPILE.

albanieczių apsiginklavo ir 
nori nedaleisti, idant Macedo- 
nijoj butų įvestos kokios nors 
reformos. Albaniecziai jau 
kelis sykius su turkais susidū
rė kur pražudė 100 ypatų.

San Juan. Amerikos ka 
r i szk as garlaivis pribuvo prie 
San Domingo ir į revoliucio- 
nierus pradėjo szaudyti. Re 
voliucionierams pasitraukus 
marininkai vėl ant garlaivio 
susėdo.

Kuczios naktis
N O v E L E .

Netrukus cielas metas, kaip 
mano vyras iszkeliavo į Ame 
riką, norėdamas sau ir mums 
būvį pagerinti, nes sunku la
bai sunku buvo visiems czia 
gyventi. Tę nuvykęs gavo 
atsakantį darbą, džiaugėsi ir 
raszydamas laiszkus mane ra
mino. Bet netrukus isz Ame 
rikos gavau žinią, kuri mano 
gyvenimą kaipo vėtra žalią 
medį nusukę. Jam bedirbant, 
dirbtuvėj katilas ekspliodavo 
ir jį ant vietos paguldė....

Skaudus atsiduksčjimaš jai 
kalbą pertraukė. Bene 
musztąjį vyrą ji atsiminė.

Po nekuriai valandėliai 
liaus pasakoti pradėjo:

■ Jonas - 
jus neaplei

Tiejei žodžiai jai pasirali 
aniuolo balsu, kinis reiszkė 
jai busenezią laimę bei džiaug
smą.

Norėjo pasikelti ir geradė-j 
jui ranką pabucziuoli, betspė 
kos ją apgavo: krito ant lovos.

— Atminkit apie vaikus... 
Tik tiek spėjo isztarti.

*

Nauja knyga.
Sziapus ir Anapus Grabo. I’arasiė 

J. Gerutis, 1903. Spauda ir kasztalJ 
„Kataliko”, 8244 So. Morgan 8t., CM- 
cazo, III., puslapių 185.

Toji kuyirn neperseniai buvo spausdinam 
„Kataliko”, kuri dabar atskiria] knygoj isiejo.
Knygos spauda labai daili, popiera dailiausia, 
o ir raszliava nepaprasta, teip. juog tai knygai 
nieks nieko uogai uzmetinoti. Toji knyga >pa- 
ežiui atsiziini tuomi, juog ja gali skaityti kaip 
dievotas teip ir bedievis, kaip niokslinczim 
teip ir praseziokelis, kaip turezius teip ir pa-
vargelis—koznas joje atras tikra teisybe, pa
duota Szv. Raszto ir giliai apmąstęs supras, ar 
jis teisingu ar blogu takeliu skubinasi prie am
žinojo grabo. Supratęs toje knygoje paaiszki- 
uiinus, vienok koznas skaitytojas ant valandė
lės pažvelgs in savo būvi ir tuokart apie anizi- 
uasti gal kitaip manys. Tokiu knygų musu tė
vynė labai du mažai turi, kuriose nebutu jokiu 
vimipusiszkumu. Szi knyga tokia ir yra, kuri 
visiems be jokio melo iszaiszkiua kaip apie 
žmogų, teip jo smerti, pasaule, jos sutvėrimą ir 
pabaiga ir apie visus dangaus planetas, kurios 
su musu žemo oro skraidžioja. Viskas parody
tu nnl paveikslėliu, kur ju atsiranda per kelio
lika. Kuygn moksliszka.

Minėtu knyga galima gauti Kataliko” Re 
dakcijoj uz Ūsui nužemintu preke.

Prustuose apdaruose tik uz...................
Brutuose apdaruose su paauksuotais 

untgalviais »u»

Pirmos, kliasos KARCZIAMA

J. A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.

Užlaikau gerinusius svecziams trunku., 
kvopeuezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, teipgi 
duixlu vi.-aine ruda, einu in sudus uz tlumoeįia, 
Jeigu kits reikalauja kokius rodos, teiksitės 
ateiti pas mane, o visame duosiu jums rodi 
Nouzmirszkit mano a.lriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, III.

Teipgi insziurhiu namus, forniszius ir t.t

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO. ILL 

Kabineto Paotographljos po 82.50 
3.50,4.50 už tuzini), 1 patingos sąlygoj 
už avodblnca Ir famlljos grupas

J uozapas Zalatorius
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALIUNA
8737 Commercial ave. So. Chicago,Ul.

Kur randasi geriausi gerymal kaip tai: 
Alus Degtine,Vinas, teipgi geri ciga
rai. Smagi vieta del užejimo, prašiom 
atsilankyti,

kini; lenkų dau< 
piės buvo Franc 

lės kalėjimo, 
ams, buk jie v 
įuo siūbuojanti 
ją iszgėlbės nuo j c o 
teip „szlėktiszk 
euzija isz prad 
jiems bemąstan 
Prūsų karaliui! 
atsisakė, o api 
aniems isz ga 
Francnzai dar I 
kad neimtų nei 
mi į francuziszl 
dė aiszkiai, 1 
iiems nereikali 
trie Italijos, si 
tarybas buvo j 
surado sau pri 
jau prasidėjo 
kariaunos. V 
Dombrovskis, 
žinąs karei vysi 
o kitą vedė jei 
dvasia atgijo, 
dasigaut į savi 
iszterioti, o tai 
nuveikti, Au 
už kamputį I 
lenkai, kurie i 
si buriuosna i 
kiszki kareivi 
riumenėj, pal 
karei Austin 
smagiai pėrė 
liaus abi besil 
padarė ir ežia 
mirszo.

Po nekurk 
su turkais, k; 
buvo su pagt 
kolius be pas 
ponavo; žuv 
pasiliko, si 
joj pasislėpė 
gali but kar 
kalingas, pn 
lenkiszką k 
pulką, o Kn 
prie Dunoja 
Prasidėjo t 
kad pargry 
Francuziją, 
džia franci 
mislydami s 
už Lenkiją, 
darauja su. 
lenkus nei 1



XsZai visą laiką daszitkliti 
Ibilama pas žydus užsidiį 
an. Paskui susirgau į f 
ii susilaukiau to mažiausią. Į 

kurį ant raukų matuti i 
o to laiko prasidėjo 
no nelaimingos galvos vjj. L 
vieszpatauti. Isz Ameri | 
mą mano pažįstami raaj 

g jeigu Imtų isz mano pt ' 
kam nors užsistoti, tai I 
icziau už savo vyrą kelį k 
tarus, nes sykiu su outĮ 
u užmusztiijų moters,g»nl 
keletą net tu kstanczitg 

cziau užganėdinta Doi's kl
os szimtii, idant butų ta. 
mane užstoti....
— Teip — praliįlo Joni
kas kam galvoj, jeigu tokijį 
zlė hadu privalo mirti irųjį 
o vaikais. Nelairoiifi

i

— I)a buvo szeip ir teip - 
akojo tolians moteriszkė~| 
užstojo sunki, szalta žieujį

isz antru sykiu apsirgo 
ikai szaukiasi valgyli, o< 
uriu ko jiems paduoti. King 
j jau mano iszdžiuvo ir ti| 

mažytis sykiu turėjo
mis badą kentėti. Iki 
lomai, mus Kristus ncĮn-I 
•szo, prisiuzdainasiiiums|ig 
bą. Acziij jiimdicm, poiiaif

kad dievas jumdvienl 
uteriopai užmokėtų — s’i- 
ko ant galo moteriszkė. į 
Graudžios a<z iros jai kalią! 
traukė ir burną uždarė
— Neverjį, motyn, — tirėg 
įas — Dietas ir ant toliausi
neapleis

l'iejei žodžiai jai pasiroilig 
uolo balsu, kmis reiszkė: 
luisenczią laimę bei džiaug-1

• . iiborėjo pasikelti ir genule-1 
ranką pabucziuoti, betapė | 
ją a [įgavo: k rito ant lovos.! 

— Atminkit apie vaikus...! 
: tiek spėjo isztarti.

tarsi gailėdamasis tos var- 
gos moteriszkės, o ypa« 
įsių. Netrukus orus aptj- 
ir miliardai žvaigždeliųant 
Saus pasirodė. Gamtos OI f
ą laimė apnyko.... Kris i 
užgimė.

t ----------------------------- = i

NASZLAICZIAI
ARBA

paveikslas isz praeities.
- VERTE -

ARTOJAS.
(rI ąsa )

Turbūt tautos gyvenime, teip pat 
kaip ir szeimynos gyvenime gyvenanti 
turi praleisti retkarcziais ligą. Tas pats 
atsitinka ir su, tauta. Paveizdan galime 
paimti vaikus, kuriems kada dantys dygs
ta, turi nesveikatą tol, kol dantys suaugs, 
o tada pareina sveikatom ir ingyja pajie- 
gas. Tokiu pat budu tauta turi pana- 
szias ligas, kol pareina į tvarką, o dau
giausiai vargų nukenczia laike vienam 
valdonui sostą palikus, kitam į aną kabi
nantis, tada tauta pajiegose randasi labai 
silpna.

Tokiam padėjime ir Lenkija tame 
laike atsirado. Ji norėdama gerinus ūkę 
sutvarkyti, tankiai mainė valdonus, kurie 
ją silpnino vis labiau, isz ko daugelis kai
mynų pasinaudodavo.

Kad butų gavę jieinkunyti savo ins: 
tatus, kuriuos konstitucija vadino, nuo 3 
Gegužio, tada butų gal susidrutinę ir gal 
butų tvirtais iki szios dienos pasilikę, bet 
daugelis geidžianczių bajoriszko titulo, 
per savo nesupratimus, visiszkai apsilpni- 
no pamatus, ant kurių Lenkija buvo pas
tatyta.

Gabaus, jau pamatė daugelis, kad jų 
tėvynė serga ir be pajiegų randasi, o net 
nei pati savęs negali valdyti; kaimynai 
matydami isz to galint pasinaudoti, pasi
dalino bajoriszką žemę, o tuos kurie per 
nesumanumą savo jos tvarką griovė, su
gaudė ir į kalėjimu sugrudo. Sziauda- 
procziai pamatę savo nelaimę, vieni ap
leido savo tėvynę ir svetur iszsprudo ne
norėdami puti kalėjimuose, kiti sau galą 
padarė, o treti likosi sugaudyti ir kalėji
muose patalpinti. Iszsprudę svetur, tu
rėjo viltį dar sugryžti savo tėvynėn, kam 
nors isz svetimų vieszpatysczių jiems pa
geltam pribuvus, ir gal butų tas nusisekę, 
kad viltis juos nebūtų apvylusi.

Tuomi laiku, kada trįs galingiausi 
vieszpacziai Lenkiją pasidalino, sztai kas 
stojosi. Francuzijos pavaldiniai, nužudė 
savo karalių ir apsigarsino prieszais visų 
karalių ir buk jie norinti be karaliaus 
apsieiti. Pabūgo tada kitos Europos 
vieszpatystės, idant ir su jais jų pavaldi
niai panasziai nepadarytų, leidosi francuzų 
kariauti. Prancūzams vedėsi neblogiau
siai; lenkų daugumas kurie isz savo tėvy
nės buvo Francuzijon pasmukę dėl bai
mės kalėjimo, kalė Francuzijos didžiū
nams, buk jie vien tik tada apgins save
nuo siubuojanczio pavojaus, kada Lenki
ją iszgelbės nuo svetimo jungo, kurs jų 
teip „szlėktiszką” sprandą griaužė. Fran- 
cuzija isz pradžių abejojo; ežia vienok 
jiems beųiąstant, nusisekė susitaikinti su 
Prūsų karalium, kurs franeuzams kenkti 
atsisakė, o apie Lenkiją ir lenkus mislis 
aniems isz galvos visiszkai iszgaravo. 
Prancūzai dar tartum, tyczia, nusprendė, 

-s joje aims tikra teisybe, i» | ka(| nelnitų nei koki svetimžemiai priima- 
:to ir (riliai apmąstęs supras, at Į ► 1

• . mi į francuziszką kariauną, kas jau paro
dė aiszkiai, kaip ant delno, kad lenkai 
jiems nereikalingi. Tada lenkai kreipėsi 
prie Italijos, su kuria Francuzija lyginai 
tarybas buvo padariusi. Czia vienok jie 
surado sau pritarėjus ir daėjo iki to, kad 
jau prasidėjo’ tvertis du pulku lenkiszkos

Nauja knyga.
apus ir Anapus Grabo. Parasti 
rutin, 1003. Spauda ir kasi tab 
aliko”, 3244 So. Morgan St., Chi
lli., puslapių 1N5.
knyira neperseniai buvo spausdinam 

like", kuri dabar atskirtoj knygoj isxejo. 
s spauda labui daili, iiopiera dailiausi*, 
szliava nepaprasta, teip, juoir tai kuygii 
nieko negili uzinetineti. Toji knyga ypt- 
tsizimi tuomi. juogja guli skaityti kaip 
13 teiti ir bedievis, kaip tuoksiineziui 
Iirascz.iokelis, kaip turezius teip ir pa
is— koznas
Szv. Raszto ir giliai apmąstęs supras, -. 
ingu ar blogu takeliu skubinasi prie am-1 
gralio. Supratęs toje knygoje |ianiszki-| 

vieuok koznas skaitytojas ant valande-| 
svelgs in savo būvi ir tuokart apie umzi-l 
ai kitaip manys. Tokiu knygų musu te-1 
Imi da mažai turi, kuriose nebuitį jokiu I 
liszkumu. Szi knyga tokiu ir yra, kuri I 

be jokio melo iszaiszkiua kaip apie 1 
teip jo smerti, pasuule, jos sutvėrimą ir 

u ir aide visas dangaus planetas, kurios 
u žeme ore skraidžioja. Viskas parody- 
paveikslėliu, kur ju atsiranda per kalio-
inyga mokslLszka.
ta knyga galima gauti „Kataliko" Re 
ij uz tisui nužemintu preke.
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‘iriuos, kliasos KARCZIAMA

Jaukszczio, 
0 Leavitt St., Chicago, Ill. 
laikau geriausius sveeziams trunkuip 
iczius cigarus, ir visada gali gaut pas 
inkvyne atvažiavę isz kilu miestu, taipgi 
visame rodą, cinu in sudus uz llumoctiūi 

kils reikalauja kokios rodos, i pikšt tai 
pas inaue, o visame duosiu jums rodi 
lirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
Leavitt St.. Chicago, III. 

pgi iusziuriuu namus, forniszius ir t.t

ohn Poczkowski.
raktiszkas Karpenderis ir 
traktoris. Savo darba at- 
a kuogeriausiai. Gyvena 
nuneriu.
7 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

PHOTOGRAPHER
8. Ualsted st. CHICAGO, Hl 
trineto Pnotographijos po 82.50 
4.50 už tuzinų, Į patingos sąlyga 
odblncs ir famlijos grupaa

luozapas Zalatorius
— užlaiko —

IRMOS KLIASOS SALIUNA 
Commercial are. So. Chicago, III.

r randasi geriausi gerymai kaip tai: 
Degtine, Vinas, teipgi geri eiga- 
Smagi vieta del užejimo, prašiom 
nkytl.

kariaunos. Vienu rikevo Jonas Enrikis 
Dombrovskis, vyras sumanąs gana gerai 
žinąs kareivystės reikalus ir gabus karėse, 
o kitą vedė jenerolas Wielliorskis. Lenkų 
dvasia atgijo, nes jie tikėjosi kada nors 
dasigaut į savo tėvynę ir tę savo prieszus 
iszterioti, o tas gana butų paranku buvę 
nuveikti, Austrijai su Gudija susipjovus 
už kamputį Lenkijos. Pamatę tą«ynias 
lenkai, kurie užrubežiuose tupėjo,—rinko 
si buriuosna ir didino savo pulkus, len- 
kiszki kareiviai tarnaujanti Austrijos ka- 
riumenėj, pabėgdavo slapta isz tę. Kilus 
karei Austrijos su Italija, lenkai rods 
smagiai pėrė pirmosios kailį, net kol ga
baus abi besikovojanezios pusės sandarą 
padarė ir czia vėl apie lenkus visi pa- 
miražo.

Po nekurio laiko, kilo karė Austrijos 
su turkais, kada Maskolija Austrijai pri
buvo su pagelba, czia lenkai skerdė mas
kolius be pasigailėjimo, bet ir lenkai ne
ponavo; žuvo jų daugybė, o kurie gyvais 
pasiliko, smuko per rubežių ir Prancūzi
joj pasislėpė. Prancūzai matė, kad jiems 
gali but kariaunos didesnis skaitlius rei
kalingas, praszė Dombrovskio vėl sutverti 
lenkiszką kariauną, szis ir sutvėrė vieną 
pulką, o Knieziewicz kitą, kurį sutraukė 
prie Dunojaus r kitą Moldavijoi insteigė. 
Prasidėjo tuomet vėl su Austrija karė, 
kad pargryžo Napoleonas isz Egipto į 
Francuziją, tada lenkai ėjo su atvira szir- 
džia francuzų draugėj priesz Austriją 
mislydami savo dvasioj, kad tai kariauja 
už Lenkiją, bet czia vėl Napoleonas san- 
darauja su Austrija Lunevillėj ir vėl apie 
lenkus nei kam ko. Nebuvo jau vietos

visoj pasaulėj, kur tankai galėtų sau vietą 
surasti arba kam nors pasiguosti, vėl jie 
glaudėsi prie Francuzijos. Prie francuzų 
vieszpatavimo, kilo maisztai tarpo muri
nų, ant salos Haiti arba Domingo, tada 
franeuzai tartum ant juoko lenkus turė
dami, siuntė juos murinus muszti, bet czia 
lenkai jau susiprato ir paklusnumą savo 
globėjų atsakė. Franeuzai tada ėjo patįs 
į muszį, bet ir lenkus eit privertė, kurie 
turėjo sėst ant laivų ir plaukti juodulių 
graudinti. Ant vietos karė buvo gana 
pavojinga, todėl ir lenkų isz czia mažai 
sugryžo; nes vieni krito nuo murinų szu- 
vių, o kitus isznaikino limpanti liga gel- 
tondrugiu vadinoma. Mirė jie tę be ku
nigo ir krikszczioniszkų laidotuvių, kau
lai jų, gal ir sziądien-vandenyj beplaukio- 
ja.

Tuomet, Lenkijoj visi pa juto koks 
lengvas svetimas jungas.

Maskolija užgriebtoj szalyj barba- 
riszkai elgėsi tuomet valdant carienei Ka- 
tarinai, Austrija dalį Lenkijos, kurią tu
rėjo savo globoj, spaudė kiek galėdama, 
nes dėl daugelio kasztų kuriuos paneszė 
vezdama karę, su Francuzija, Apsunkino 
lenkus sunkiausiais mokeseziais. Vienog 
arsziaus czia nebuvo, negut po globa ca- 
rienės Katarinos, nes toji pradėjo perse
kioti katalikiszką tikėjimą, verzdama ka
talikus staeziatikystėn, o Lietuvą prisky
rė prie Mask oi i jos ir praminė aną Nauja 
Bosija. Bet turbūt jau ta perdaug sia.i- 
tj savo nedorumu, nes numirė arba tie
sinus sakant galą gavo, o po jos sostą u- 
žėmė jos sunūs Paulius, kuris truputį bu
vo žraoniszkesnis už savo motiną. Iszlei- 
do isz kalėjimo daugelį prasižengėlių, o 
tarpe anų ir Tadą Kascių*) daleido reng
ti mokslaines, kurias Katarina jo motina 
buvo uždariusi ir sako net panorėjęs bu
vo grąžyti Lenkiją, bet kad suprato jo 
norą didžiūnai, nužudė jį jo paties kam
baryje.

Po jo rnirio, užėmė sostą jo brolis 
Aleksandras, kuris isz pradžių, buvo len
kams prielankus. Jis rodė save svetilno 
gero negeidžianeziu, ir sakęs, juog norįs 
atiduoti Lenkijos užgriebtąją dalį, jagu 
tik kiti panasziai padaryti norės.

Lenkai matydami kad, jų padėjimas 
truputį pagerėjo, ir supratę juog per apsz- 
vietą viskas dygsta, pradėjo steigti kuo- 
daugiausiai mokslainių; statė naujas, o 
taisė senas. Nieko dauginus nuveikti ne
įstengė, nes vylėsi vėliaus viską atsiekti 
su daleidimu Vieszpąties Dievo, kad tik 
mokslas prasiplatins.

Tuom tarpu, pradėjo Francuzija 
ruosztis karėn, o norėdama kaip kad ir 
pirmiaus isz lenkų pasinaudoti, pradėjo 
juos vėl vilioti. Bandė-prikalbinti Kas
cių, idant tas patartų lenkams tverti pul
kus lenkiszkos kariaunos ir pats butų anų 
rikinotoju ir eitų su jais maskolių kariau
ti, žadėdami jiems padėti Lenkiją atka
riauti. Bet Kascius, nuolankiai padėka- 
vojęs pasakė, kad jis teip lengvai apvilti 
savęs neduosęs. Kaip paskiaus pasirodė, 
tai lenkai susibendravę su franeuzais, vėl 
savo butą dalį prakiszo.

Jonas Dombrovskis, patelkė savisz- 
kius ir pradėjo karę su Prūsais. Dombrovs- 
kini pasisekė Prusus pamuszti ir insiverž- 
ti į Poznanių su savo kariauna. Džiaugs
mas lenkų buvo nemažas, nes tikėjo sau, 
kad dabar svetimai vergijai galas turės 
būti. Dombrovskis nieko duugiaus ne
paisydamas, vien kariauną sau daugino 
kaip galint ir netrukus jau turėjo 30,000 
pėkszcziųjų. Maskolija daginius apie 
Prūsų nuokritį, skubino tiems su pagelba, 
bet czia netik ką pavėlavo, bet dar ir į 
kailį nuo lenkų gavo. Tada lenkai džiau
gėsi dar labiaus, net gabaus Napaleonaš 
1807 metuose, su Maskolijos caru Alek
sandru, sandarą padarė Tilžėj, paėmė da
lį to, ką buvo paėmęs nuo Lenkijos, net 
iki upės Vistas ir isz to insteigė Varazavos 
kunigaiksztystę, kurios kunigaikszcziu 
padarė Saksonijos karalių, o norėdamas 
Aleksandrui prisigerinti, pavedė jam 
Baltstogės apygardas.

Lenkams tas nelabai pamėgo, kad 
Napaleonaš Baltstogę, kaipo Lietuvos da
lelę, atskyrė nuo Lenkijos ir, nepaisė- 
damas ant jų noro nei sutvertos konstitu
cijos, dovanojo tą Maskolijai; bet vis save 
ramino, kad turi nors sklypelį savo žemės 
liuosos, gal tolinus — bus daugiaus.

Dar metai nesukako, ir vėl karė. 
Vėl Napaleonaš su Austrija už-eziuprynų 
nusitvėrė, tai drąsinus, knd isz užpnknlio 
Vnrszavos kunigaiksztystę tartum už vėjo 
buvo. Austrija prijauzdama pavojų savo 
kailiui, padalino savo kariauną ir tą nu
siuntė po priežiūra kunigaikszczio Ferdi
nando, idant lenkus tremtų. Varazavos 
kunigaiksztystę turėjo 80,000 kariaunos, 
kuriaja rikiavo kunigaiksztis Juozas Po
niatovskis, kurs statydamas paskutinias 
pajiegas, rėmėsi priesz Austriją, o tame 
pelnė nuo Austrijos Liubliną, Sandomirių,

*) Tūlas Kasclua, (Koecziuazko) buvo lietuvis, bet 
Lietuvai jis nieko neauteikO; jis buvo su kailiu ir su 
kaulais Lenkijai pasiszventęs, o ta j| praminė — Tada- 
nsz Koscziuszko, J.

Zamoszį ir Lvavą. Tas pasirodė lenkams 
n rūdinga, nes matė kad atima savo žemę, 
todėl kol Napaleonaš su Austrija sandarą 
padarė, o jie (lenkai) ką nut vėrė, tas kai
po jų savasezia pasiliko.

Nedidelė tada Lenkijos žemė pasili
ko, kur neva liuosybę sau turėt tikėjosi. 
Bet tas visai kitaip turėjo virsti, nes ta 
szalis, kuri su pagelba keno nors isz ver- 
gybos pasiliuosuoja, niekad tuomi nepa
sidžiaugia. Panasziai ir czia tikosi. Ka
ralius buvo Saksonijos, pinigai Saksonijos, 
o randas visame Francuzijos. Vienatinė 
kariauna buvo lenkų, bet ta turėjo klau
syt Francuzijos Napaleono. Napaleonaš 
naudojosi isz to kaip galėjo, nes pradėjęs 
karę su Iszpanija, iszsiuntė dalį lenkiszkos 
kariaunos, kuri iki szios dienos negryžo.

Būdavo, kur tik franeuzams nemiela 
arba baugu buvo, visada lenkus tę siųzda- 
vo, arba kad ir patys ėjo, aut pirmos 
ugnies statė lenkus; žodžiu sakant darė 
tai, ką lenkai pirmiaus su lietuviais.

Teip per nekurį laiką lenkai vis ka
riavo nei patys nežinodami už ką, nei dėl 
ko. Napaleonaš kaip lapė meiliai kalbi
no ir skatino, o tie jo su atvira szirdžia 
klausė ir galvas guldė patys nežinodami, 
kam tas reikalingu yra, vien tikėjo, kad 
Napaleonaš sugrąžys jiems tėvynę už jų 
vargus, kaip kad Libanas dovanojo savo 
dukterį Jokūbui per moterį už jo septy
nių metų tarnystą. ,

Gabaus Napaleonaš, apreszkė Masko
lijai karę, o lenkai tada jau tikrai tikėjo, 
kad tai eina už tai, ką anas lenkus skriau
dė; Napaleonaš rods pasiekė Maskolija ir 
aną užgavo. Kada tas ėjo per Lenkiją 
— lenkai sveikino ji kaipo savo iszgany- 
toją, o tas abejodamas ar turės kariaunos 
su Maskolija grumtis, pareikalavo nuo 
lenkų kariaunos, ką szie ir „paskolijo” 
80,000 kareivių ir dar daugiaus žadėjo 
duoti reikalui prisiėjus; mat lenkai tikė
josi tą einant vis dėl jų gerovės, o nežino
jo, kad tai vien vylius buvo. Napaleonui 
esant gudram nerūpėjo Lenkijos iszgany- 
mas, tik jo paties nauda, o todėl jis tą 80, 
000 lenkiszkos kariaunos nelaikė vietoj, 
bet pakyrstė ant trijų dalių.

Kaip žmonės sako: Dievas kantrus, 
bet neraarszus, tas tai Napaleoną pasiekė 
už jo apgavystes. Nukako jis Maskolijos 
gilumon, o maskoliszkiems kareiviams 
bėgant link ledinių jūrių, ir jis su savo- 
pirkta ir skolinta kariauna paskui lapsėjo, 
nevezidėdamas kad nuo jo bėgantiejei 
maskobszki kareiviai spėjo viską ugnia 
ir pelenais aprausti, jis nei nepamislijo 
sau, kad kartais gali kas blogo stotis. Na- 
paleonas norėdamas bėganeziuosius pavy
ti, priėjo net Moskvą, bet kad ir tą rado 
jau liepsnomis apkaiszytą, tada nustojo 
noro tolinus maskolius vytis, sumislijo jis 
atgal gryžti. Dabar maskoliai atsigryžę 
ėmė franeuzus gyti naikydami pailsusius 
baltakelnius, kuriuos didžiausia nelaimė 
pasiekė ant upės Bereziuo, nes paskendo 
trįs dalys visos jo kariaunos, vos ketvirtoji 
dalis beiszbko, bet ir ta atsispyrti negalė
jo, nes alkis ir szaltis likusius naikino. 
Czia jau buvo aiszkiai matoma, bausmė 
Dievo Napaleoną pasiekusi už skriaudas 
kurias padarė Lenkijai, bet ir Lietuvai, 
kurios daug gyventojų bereikalo isz szios 
pasaulės kankindami iszvarė. Tada ma
tydami Prusai ir Austrija jo nelaimę, dar. 
labiaus jį prie Lipsko nubaudė kur jam ra
gus visiszkai nulaužė. Czia lenkus ir kliu- 
dė nelaimė susirėmime, kur krito jų narsus 
rikiuotojas Juozas Ponietovskis ginantis 
Czenstakavą su 30,000 karieivių. Likusi 
lenkų kariauna, spruko dar su likusiais 
franeuzais į Paryžių, o paskui juos ginėsi: 
maskoliai, prusai ir ir austrijokai. Napa- 
leonas likosi sugautas ir ant salos szven- 
tos Alenos isztremtas, o lenkiszką kariau
na, kuri [įaskui Napaleoną teip isztikimai 
sekiojo, likos paimta po globa Vinco 
Krasickio, kur ją nugabeno į Varszavą ir 
tę ją paėmė į globą kunigaiksztis Kostam 
tinas, brolis caro Aleksandro.

Dabar visos tautos pajuto reikalą 
sandaros, nes karės bepabaubos tęsiau- 
cziosios, gana visiems inkirėjo; visi valdo
nai, suvažiavo į Viednių ant seimo, idant 
nutarti ką nors „naudingo”. Pasakojama 
yra, kad visi ant seimo susirinkusiejei pri
pažino, kad — kol Lenkija nebus tokia 
kokia pirmiaus buvo, tol Europa ramumo 
negaus. Sako gal butų viskas nusisekę, 
bet giltinė davė Napaleonui nuo salos 
szv. Alenos pabėgti, kurs vėl kariauną 
ėmė rinkti. Varazavos kunigaiksztystę 
likosi užtvirtinta kaipo Lenkijai priklau
santi, o karalium anos pasiliko caras. 
Prusai sau pasiliko Toninių ir Gdanską 
kur tai vadinama buvo „Ilelmos žemė” ir 
gabaus sutvėrė Poznanians kunigaiksz
tystę ir tą ualiko po savo valdžia. Aus
trija užlaikė sau Galiciją.

(Dar bus.)

Vietinės žinios.
— 19 dieną szio mėnesio, 

11:39 naktį sudegė sociabszko 
laikraszcio „Robotnik” spaus
tuvė. Sudegė visos knygos ir 
viti dokumentai, o teipgi ir 
visos kastos'su b taromis vande
niu tapo sunaikintos. Blėdį 
apskaito iki 1,000 dol.

— Užpereitoj sąvaitėj ne- 
koksai 30 metų senumo Kas
per Nostowicz, lenkas, (len
kai raszo: „podobno lilwin”), 
po numeni 4G01 -5 aye., nakties 
laike laužėsi šaitanam Tuom- 
tarpu detektyvas užklupo ir 
ant vietos perszovė. Jau lenkų 
idėja tokia: jeigu gerai kas ką 
padaro, yra lenkas, bet 
jeigu blogiausiai - 1 i e t u v i s. 
Pfe!

— Sąnariai czionykszczio 
maskobszkojo konsulato pasa
koja, juog mieste atsirado 
daugiau 500 maskolių, norta- 
ežių važioti į savo despotiszką 
tėvynę ir padėti Japoniją ap
kulti,

— Musų miesto pranaszas, 
profesorius Cox, pasakoja, 
juog Chicago visos szios sza- 
bes yra kaipo centrum, į kurį 
szį metą daugiausiai sniego 
nupuls. Sniegų vėtros atke
liaus isz Meksiko ir balta už- 
klode musų miestą užklos. 
Tokie profesoriaus pranasza- 
viniai nelabai meilus, kadangi 
ir dabar jau soeziai musų 
miestas turi sniego.

— Apiegardėse Lake View, 
aisirado nekoksai jaunas „mei
lus Antanuks”, kurio specia- 
liszkumu — gaudyti jaunas 
moteriszkės ir merginas ir isz- 
bueziuoti. Senos merginos isz 
to nieko sau nedaro, kadangi 
tas vyrukas yra gana dailus, 
bet labiausiai gevaltus kelia 
nesuaugusiGS mergaitės, kurios 
da jokių „juokų” nesupranta. 
Policija nabago jieszko.

— 17d. szio mėnesio keistas 
žmogus papykta padžudystę. 
Jis vadinosi John Smith ir 
buvo naktiniu sargu. Buvo 
diktas vyras, svėrė 300 svarų 
ir per juostą turėjo storumo 
(19 colius. Po nusižudimui 
pasiiodė, juog tasai milžinas, 
kad nuduoti save dideliu, aut 
savęs buvo apvyniojęs 5(1 jar
dus audeklo. Po numetimui 
audeklo — svėrė 112 svaru ir 
storumo vos 35 colius turėjo.

— Szv. Vincento Fer. drau
gystė, ant Town Lake, ant 
paskutinio savo susirinkimo 
nutarė ir aut tolians „Katali
ką” sau už organą pasilaikyti. 
Už ką tebūnie garbė geriems 
tautiecziams, norintiems moks
lo ir apszvietos.

— Teip-pat ir Didžio Lie
tuvos Kunigaikszczio Vitauto 
Gvardija, Bridgeporte „K-ką‘‘ 
už organą sau pasiskyrė. Ma
lonu net apie tokius musų 
brokus ir minėti ir anuos pa- 
gyrti, jeigu savo boezių bran
giausios už viską kalbos nepa- 
mirszta. Lai gyvuoja drau
gystė per ilgus metus.

Lietuviu laiszkai.
Ant „Kataliko Redakcijos“ 

antraszo yra prisiųsti sekan- 
tiejei laiszkai, kuriuos lietu
viai teiksis pasiimti.

Mikolas Niekis 
J. Mikebauus 
Mikas Mebkaz 
August Sabui 
Juozas Baldauskis 
P. Polgonas 
Jonas Tarazas 
Simas Szaltmeris 
Kaz. Kasnauskis 
Bonif. iSzlauter 
Kaz. Nieteckis 
Juoz. Tawrosewicz
Ignas Barszkis 
Jonas Karaliūnas 
Pranas Staszkauckas 
Ignas Noreika 
Juozas Janai tanas 
Petras Dunda 
Alex. Jasiuuas 
Kaz. Neteckis 
J. Mikutis 
Mik. Meiris 
M. Adominas 
W. Žilonis 
Pranas Kwederis 
J. Jonelis 
Juozas Taroza 
Do m. S pati s 
Jonas Markus 
Juozas Gricius 
Ant. Mosrbunas 
Ant. Balczius 
Just. Stražewicz 
Leon Garodieža 
Juoz. Ivanauskis
Jonas Szerpytis

Nauji rasztai.
Mokslas Tlkėjimė Ir Doros. Pavelz- 

Juose. Sulasytas isz yvairiq au tori ii 
kun. Riedel I. Dr. Lietuviszkon kai- 
bon vertė A. Kalnietis. 1904m. Spaus
tuvėje „Žvaigždės”, Brooklyn, N. Y. 
Pnslapių 207.

Szie paveizdėbai pereituose 
metuose perdėm buvo talpb 
narni „Žvaigždėj”. Yra tai gry 
nai katabkiszki ir betuviszką 
jaunuomenę pamokinanti rasz
tai. Be abejonės jie katali
kams atgabęs daug naudos, a- 
pie kurias kiekvienas privalo 
žinoti ir suprasti, idant savo 
szv. tikėjimą nuo kitokių 
prieszingų pelų atskyrti.

Spauda neperdaug atsakan
ti, bet didžiausią atidą galima 
atkreipti prie, veikalo vertėjo, 
kuris taisydamas „svarbesnes 
klaidas”, mažai ženkltaanczias 
pataisė, bet užtat „svarbiau 
sias” apleido. Ir kokios-gi tę 
gali būti klaidos nutaszytos 
net ant t r į j ų isztisų pusla
pių. Pa v. vietoj kiaušy- 
m a s, pataisė klausi- 
m a s, Grenlandiją - Gren- 
liaudiją(?), laikįs - laikys, 
daigtus - daiktus, kentan- 
ežias - kenezianezias, lyklai- 
kinį - bklaikinį, ‘ dievuoezių 
- dievoezių, Jeronimas - Jie- 
ronimas, regyklos - regyk- 
los( ?), visadą - visada etc. etc. 
Sztfii ir pataisymas klaidų. 
Bet dabar susijieszkokim 6-tą 
szios knygos puslapį ir skai
tytam pirmą bei antrą eilutę: 
„O kas žmogų padirbo? žmo
gus paeina nuo savo gimdyto
jų, o gimdytojai vėl nuo savo 
ties ų”. O tur būti: „.... o 
gimdytojai nuo savo t ė v ų”. 
Tai kodėl p. Kąlnietis vietoj 
augszcziau minėtų neklaidų, 
k 1 a i d ų nepataisė? Jeigu 
p. Kalnietis gali vartoti y- 
vairus vietoj į v a i r u s, 
teip-pat negali būti klaida 
klausymas vietoj klau
simas ir da kitokie žodžiai. 
Tokie patėmijimai mums nie
ko neužkenkia, bet da page
rinimui raszbavos naudą atga
bena.

Kiekvienas tą knygą nupir
kęs nepasigailės, j log kelis 
centus bus iszdavęs.

Dr. J. Rasanaviczins. Lenkai Lietu
voj. Isz rusiszko iszguldė V. Gintau
tas. Chicago, Ill. Turtu ir spauda 
„Lietuvos”. 1903.

Szis veikalėlis yra atspauz- 
dintas maskobszkam laikrasz- 
tyj „Novoje Viemia” 1883 me
ruose. Autorius aname iszpa 
rodo, kaip kunigai lenkai lie
tuvius su savo kalba kanki
no, persekiojo etc. Pasiskaity
mo vertas.

Dykaviecziij apmedžiavinias. Patar
mės ūkininkams pagal Aleksandrą No
vickį paraszė P. N. Tilžėje 1903 m.

Toji knygelė lietuviams, gy
venantiems Lietuvoj, labai 
naudinga. Raszyba atsakanti.

Žemaitė. Sodžiaus vaizdeliai, „lin
dynė” ir „JIeszlavožys”. Apysakutės 
iszsodiecziij gyvenimo. Tilžė 1903m.

Knygutėj telpa dvi apisa- 
kaiti, bet teip jau origina- 
liszki, kad negalima atsi
džiaugti. Su tokiais rasztais 
p. Žemaitė, neprisilaikydama 
vienpusiszkumo, gali įgyti 
tautieczių garbę.

Liotuviszkos pasakos yvairios. Su
rinko Dr. J. Basanaviczius. Dalis H. 
Chicago, III. Turtu ir spauda „Lietu
vos” 1904.

Tai yra tąsa pernai iszėju- 
jtįsios pirmos betuviszkų pa 
sakų dalies.

Knygos kurias galima gauti 
„Kataliko” redakcijoj, o ku

riu nėra kataloge.
2o. Liotuviszkos ir Angliszkos kalbų 
žodynas, sutaisė Antanas Lalis. Dvie
jose dalyse. Pirma dalis: Lietuviszkai, 
Ansdiszka........................................ $3.oo
1. LiotuviszkasŽodynas A. Juszkevy- 
cziaus ant trijų kalbų: Liotuviszkos, 
maskoliszkos ir leukiszkos, spausdintas 
Peterburge, preke..........................$2.oo
1. Žodynas kun. M. Miežinio. Ant ke
turių kalbų: Liotuviszkos, latviszkos, 
lenkiszkos ir maskoliszKos, Tilžėje 
preke................................................ $2.oo
8, Kaip sutaisytas Žmogaus KunasJ 
Parasze S. M., su 29 paveikslėliais 
Plymouth, Pa.................................... 3oc.
4. Žemių Dulkes. Apysaka, Lenkisz-
kai paraszyta M. Radzevyczlutes, Ply
mouth Pa......................................... 50c
5. Pasikalbėjimas apie Dangų ir 2e
mų. Verto isz svetinių kalbų P. A., 
Plymouth, Pa.................................... 25c.
G. Istorija apie Gražią Katriuką ir jos 
visokius atsitikimus. Antra laida, Ply
mouth, Pa.................... loc
8. Padidinkime Vyrai Žemę! Apysaka. 
Parasze vengriszkai Maurikls Jokai, o 
trumpai perpasakojo lietuviszkai A.— 
isz—B., Tilžėje................................. 2oc.

7. Medėjo Papasakojimas. Verte, D. 
Vilniuje........... .........    loc.

| i

^įj Telpa savo locnan name po Nr. į
| 32H So. Morgan St. • Chicago, III.
® Lietiiviszka agentūra W
® Siuntimo piningu ir ®
$ SZIPKORCZIU £

-: TEIPGI:- _

Bankinis Kantaras. w
Teipgi musų Kantare telpa 

Branch—Offisas American ex
press Co. Siuncziame pinigus 
per Espressą ar banką į visas 
dalis svieto: pigiausiai, grei- 
cziausiai ir teisingiausiai. Par
duodame szipkortes ant gerų 
greitų ir drūtų laivų. Parduo
dame American Express Co. 
„Money Order” į visus Ame
rikos miestus ir į visas dalis 
svieto. Kolektuojame gazo bi- 
las. Musų Bankiniam Kanta
re užlaikome svetimų žemių 
pinigų; taigi Rublių Markių 
ir tt. Teipgi kolektuojame 
pinigus isz kitų miestų ar ban
kų.

Spausdinamo visokias kny
gos, konslltucijas del Drau- 
gysezių, apgarsinimus, tikie- 
tas, bitas, gromatas ir kitokius 
visokius drukoriszkus darbus 
atliekamo geriausiai, grei- 
cziausiai ir pigiausiai del ta, 
juog musų spaustuvo turi at- 
sakauezias savo locnas druko- 

" I r'sz'Jas masz‘na3 eliktrika va- 
>,'romas. Teipgi iszleidžiame 

^(sąvaitiui lietuviszką katali- 
kiszką laikrasztį „KATALI- 
KAS,” kasztuoja tik 2 dol. ant 
metų.

Dirhame viską teisingai. "

Dabartinė pinigų prekė

o 

$1 

s 

s 

$

s 

s

$ 
S 

$ S 
S

$ 
$

Ruskas Rublis po...................................... 52|
Prusiszkos markes...................................... 24i■ A. $

$
$

Pinigus galite siųsti registravotoj gromatoj, arba per „Money Or- 
der." Raižydami gromatas j „Kataliko” Redakciją visada uždekit 
szitoki adresą:

g J. Mi TANANEVICZE, ?
® 3244 So. Morgan St. Chicago, III.

Pasais Shaiiyiojai!
1) Raszant laiszką ( „Kataliko” re

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu5nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 
ulyczia vadinasi,.tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
siutams, preuumėrtą nuo skai- 
titojiĮ, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų ir 
teip tolians yra szie:

b. Adent

530 Market St 
Waukegan, Ill.
T. Kizeviczius,

Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinonis,
(!3 Blendeale st.

save.
4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 

dolerį, gali prisiėst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderį”. Siuncziaut markes, reikia tie 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, vis?.da reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos uetalpįsimc į laikrasztį.

G) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiamo godotinų raszėjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen-
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų Ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlelstnvė.

Didžiause HALE ant Bngdeportc.

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų užpigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip h 

pas wholesale.
S417-3421S. Ualsted st. CHICAGO. ILL

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 3. Ualsted st. ir cor. 34 ulyezioa.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio Ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukli per leleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

„Kataliko” agentas pieti
nėje Afrikoje.

Paduodamo del žinios lietuviams gy
venantiems South Afrikoje, kad musų 
agentu ten yra Julijonas Dirgelio per 
tai lietuviai norėdami užsiraszyti laik- 
raszti „Kataliką", ar kokių knygų, gali 
drąsini pns jį užsiraszyli ir užsimokėti, 
o pinigai bus priduoti'mums visados 
atsiszaukito pas jį ant lokio adreso: .

Julijonas Dirgelio,
Sir Lovri Road Wulf Bldg No. 131 

Kyipton South Africa.
--- « —-------

Skaitykit visi„KATAL1KA“

Brockton, Mass.
A. Buvelckis, 

2515 Larkins Alley
S.S. Pittsburg, Pa.

Alex. Pawlowskis,
3 Braddock are. Rankin, Pa.1

New Philadelphia a. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. MatulevicziVs.
Jonas Klusas, 

470G Melrose st.
Edvardtdalle, Pa

C. Regis 
17G Bolton St.

S. Boston, Mass

Jonas Rikteraitis, 
G7 James Str.

Waterbury, Conn
31. Valaitis,

32 Congress st 
Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa.

Mr. John Naujokaitis .
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas,
1G9 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

„Kataliko” keliaujenti 
Agentai.

Jonas Stankauckas, 
Box 308 Edvardsville, Pa.
p. B. Daunoraviczius Valstijose Michi

gan ir Ohio yra keliaujauczu agentu. 
Jam kožnas lietuvis už „kataliko” gall 
užsimokėti.

Pranoszaino Brocktono ir viso Massa- 
ch use-1 ho steico lietuviams; kad musų 
keliauieneziu agentu ten yra Petras 
Marcinonis isz Brockton, Mass, kuria 
priiminėja prenumeratą už „Kataliką” 
ir pardavinėja visokios intalpog knygas 
kur jis atsilankys galit drąsiai užsimo
kėti nž „Kataliko” prenumeratą, o vis 
t^p pats bus, kaip ir mumi patiems.

„Kataliko” Iszleistuvt.
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Pasarga:Už korespondencijas ir ui 
apgarsinimus ..Kataliko” Redakcija 

eatsaro.
Telefonas South 61.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi,,Kataliką” už 
Organą.

Teatraiiszkos sir. Martyno D-tes vyriausvle 
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice-Prezidentas Jos Mockus, 

3314 Auburn Ave.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl' 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rdStr.
Kasierius I Nausieda, 

917-33 Si.
Režlszlerius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—PI. - *
Sekr. Teatr. Ant. Ežerskis

3358 Auburn Ave.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr,
V. Mllaszevicz, Prezidentas,

4036 Paulina St. 
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4557 So. Ashland avė,

G v. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

4636 Paulina st.
Al. Baltutis prpt. sek. 

453-3 So. Paulina st.

Temikit Lietuviai.
V. Milaszevirze siimczia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniezius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
4636 So. Paulina St.

V. Milnszevicze.
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
8ZAUS APTIEKOS.

CHICAGO. ILL.
Trauke dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.

Ar tni reiktu Lietuviams liek pinigu pravert 
ant svaiginnnczin geruliu? Kad susidėtu tie pi
nigai ka prageni per niene.-i. luitu keletas -znn- 
tukstuneziu doleriu, uz kurios valetu nusipirkto 
savo locnn Bravoru. Jeigu žmones gertu po 
sulom vardu gorima."

..Hydrogen Oxide" kurs justi nninuo-e turi 
rastis, gerent sze laimingiause visiems žinoma 
gyduole daugeli ligų priiszlina: Tinime me- 
atskires gyduoles nuo. Džiovos, Renintizino, 
Dantų gėlimo i Skorbuto, I'apuczkus nugidit. 
Plauku slinkimą .-tu įnikite ir sutuokite ant 
praplikusios galvos. Pleiskanas i-ziiuikite. 
Teipgi turime vaista del tsznaikininio plauku, 
kad liarsda nereiktu skųst, ar! n Moteris turi 
imt aypiinimb ilgus gyvaplaukiu-, mos esame 
Spec i j a 1 i st n t s isz K a ra 1 i a u e z i u u. 
ant jusu uzklausjmo duosime urna ut aklina.

KoenigsbeJg Med., Co. Specialists, 
bx. 100. Sta. \V. 220-222. So. Sth St., 

B'klyn-Ncw York'.

T E M Y KIT!
Praneszu savo tauliecziams, juog asz jaunas 

vaikinas pasiszvencziau eiti in mokslą, dcltogi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų irdru- 
kovojimu inaszinukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Szrcntu Gyveniniai Szeszlos liūlys 
drnczlal apdarytos preke §4.7.1. Pekla arba Am
žiuos Pragaras druczlal apdaryta $1.26. o neap
daryta $1.00 ir kitokiu. Drūtos niuszlnukes del 
driikavojlmo groniotu su pllenlnein llturoni $10. 
1 ikiuosiu. juog tauliecziai suszelps mane, o asz 
ture.-iu nor-imt mokslo knygų. Pinigus gulite 
siusti per ...Money Order" imt tokio adreso:

A. J. Taaancwicze,
3244 So. Morgan SI., Chicago, III.

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tautiecziams ir pažysta

miems. kad uždėjau naujų saliuna po 
mini. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta. szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
l 3248 So. Morgan st. priesz 33czia ui. 

Telefonas Yards 1030.

Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus 
FIU8‘O

h Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe,

Draugyscziu reikalai.
10 Metinis apvaksz 

ežioj imas!!
Chicago, Gaardija D. L. K. Vytauto, 

turės 10 metine apvaikszcziojima nuo 
užsidejimo, Nedelioje 22 d. Gegužio, 
1904 m., Fraiheit Turner, Salėje 3417 
So. Halsted ui., ant kurio ims dalyvu- 
ma lietuviszkos Dr-tes. Apvaikszczio- 
jimas bus su prakalbomis, deklemacijo- 
mis, muzika ir dainomis, po apvaiksz 
cziojimui balius. Taipgi yra užpraszo 
mi visi lietuviai ir lietuvaites imti daly- 
vuma szioje iszkilmeje ir sykiu su mu
mis džiauksma pasidalyti.

Dr-tes ir Kliubai yra užpraszomi ta 
diena nedaryti jokiu balių, idant neuž- 
kenti apvaikszcziojimui.

KOMITETAS.
Choras Parapijos Szv. Jurgio, turės 

bailu 10 Balandžio, 1904 m., Fraiheit 
Turner Saleje 3417 So. Halsted st. Taip
gi meldžiame draugyscziu nedaryti ta 
diena nei bailu nei teatru, idant vieni 
kitiems neužkenktu. Su godone

KOMITETAS.

Nauja Draugystė.
Neperseniai ant West Side, Chicago]’ 

užsidėjo nauja lietuviszkai tautiszka 
dragyste po vardu „Keistutis". Mie. 
rlai draugystes kaip ir vist] kitų drau
gyscziu, ly. paszelpa ligose ir apart to 
draugyste užsilmdinCs loszimu teatru, 
ir lavįsis dainininkystej, ty. turės savo 
chorų. Prie dr-stės iszsyk jau prisiraszė
27 sąnariai, isz ko matyti, juog musų 
broliai tautiezkus reikalus gana gerai 
supranta ir pažįsta. Sekantis minėtos 
draugystes-susirinkimas bus laikomas
28 d. vasario. Nedėlioj, 1904 ant sales J. 
Kavarskio po nr. 1193 So. Oakley avė. 
Susirinkimas prasidės 3 vai. po pietų.

Todėl lietuvius užpraszom kuoskait 
linglausiai susirinkti ir prie dr-stos pri 
siraszyti.

Komitetas.

Branch Law Office

James A. Brady,
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

VINCENT MILASZEWICZ
Assistantas ir Notary Public

4636 So. Paulina Street.
Tel. Union 3.32.

Mes iszvarome kuogeriauslai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstraetus už labai 
maža panagradyjitna. Nepamirszkit 
No. 4636 So. Paulina Str.

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So. Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 3 iki 4 po pietų

Auksinius ir sida
brinius laikrodė
lius czistija ir tai
so. Savo pataisy
mu gvarantavoja 

’’’WiS’Aant vienu metu. 
’’ Teipgi padirba 

ant orderio lenciu 
gelius,

Pnjeszkoj linai.
Pajleszkau Juozapo Marazo paeina, 

isz Kauno gub. Panevėžio pav. Remiga- 
los miestelio, 3 metai Amerikoj. Jis 
pats, ar kas kitas teiksis duoti žinia ant 
adreso. Ant. M a r o z a s.
8733 Commercial avė. So. Chicago, Ill.

Pajleszkau savo posūnio Klemenso 
Ramono Kauno gub Panlevežio pav. 
Truskavos parapijos, kaimo Baszliu, gy- 
viano prie farmerio, jis pats ar kas kitas 
teiksis duoti žinių ant adreso:

Aug. Paliliunas,
8809 Exchange Ave.

So. Chicago. Ill
Pajleszkau savo pažįstamo Jono Da- 

maszeviezians 19 metų amžiaus. Paei
na isz Kauno gub. Sziaulių pav. Gyve
no apie Beisogalų. Antras metas kaip 
pribuvo į Ameriką, ir pereitam mete 
balandžio mėnesyj, kažinkur dingo.

Jei kas apie jį žinotų, arba ir jis pats, 
teiksis praueszti ant szio autraszo:

Jonas Klu s,
4755 Stiles St 

Frankford, Philadelphia, Pa.
Pajleszkau savo draugų Kazimierų — 

Ant. Drasutij, paeinanti, isz kaimo Pa- 
szillų, Truskavos parapijos, Kauno gu- 
ber., trys metai atgal gyveno New Yor
ke, jis pats arba kas kitas kas apie jį 
žinotu, meldžiu duoti žinę aut adreso:

J. KltOTKAS.
206 W. 23 St. Chicago, 111

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So. 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Hęnore'sts. daro klinika 
biedniems dykai. -Vai. nuo 2 
iki 3 po pietn.

Ratilai kartu bė
gi! Nugi pas Pint 
ra Szliaki nes esu 
labai isztroszkcs o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis-

A. LEIBSON,
3224 S. Morgan St., Chicago.

Yra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodo teip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai balti, o 
virszutiniai raudo
ni - paveiksi o-gi 
dugnas tamsiai ža- 
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Prekė 50c- 
Jagu kas nori gau • 
ti toki puikų pa
veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

Gnodotinbin. Kunigams^ 
ba:- Kapis, Arnotas, Dalad 
kus, Almu, Stulas imi®, J 
.lytinius parėdus. Visokį darbą J 
lieka srristiszkai in laika. ‘J

Norėdamos guodotiaos Dt;» 
arba g-iod.įtini Kunigai, kad jd

Gitodotinoms laulis/koms ir baž
nytinėms J )rangyste:ns iszdirba:- 
Karntias, Amcrikouiszkas 
Wcliawas, Szarpas, Juos
tas, Knkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuoiu suszelpti sawo tautelę, pawaskitj ji tį, 
lieluwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division St, Chicago, III,

rub
Executes i

Li

SUBS

T e m y k i t!
Lietuviai, jeigu butu reikalas taisyti 

laikrodėli, tai meldžiu kreipkitės prie 
manės, o asz jums pataisysiu kogeriause 
ir pigiausiai, nes nuo pat jaunu metu 
esu pripratęs visokius laikrodžius taisy
ti. Pas mane teipgi galite laikrodėlius 
pirkti už žemiaasias prekes Kreipkitės 
visada prie savojo, o busite visame už
ganėdinti. M. J. JUZAITIS

3244 So. Morgan St. Chicago Ill.
---------- » ---------

Lietuviszkas Saliunas

W. Eri nerio,
3352 $o. Morgan St. Chicaga,IH.

Jeigu nori gerų gėrimų paragauti, 
praszau atsilankyti pas mane, asz už
laikau geras arie Kas. skanu alų ir pui
kius cigarus. Teipgi sale del mitingų 
veselijų ir visokiu pasilinksminimų 
Meldžiu atsilankyti pas mane
Su godone W. Eringis.

ta kalbėti ne galiu lik sveikas turit, 
skubintis. Prie to jis turi puikia salt; 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuosi 
reikaluose ir provose. Aivaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
1321 Auburn Ave. Chicago, III 

(Tarpo 33 ui. ir 33 pi.) 
Telephonas Root 21.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus YowJszo.

3401 Auburn Ave. Chicago, II.
Alus, Likierlai, ir cigarai geriausi an 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kiti 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis du 
gavimo teisins-ų rodų, o teipgi patarnauji 
visame.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausių alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkitė, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Naujas Lietuvos Zemlapis (mapa) 
„Lietuva XIX szimtmetiie” 

Laida ir kasztais „Kataliko."
Ant daugelio reikalavimų, O L/

jau iszleidome grynai lietu- 
viszką žemlapį arba mapą, 
kurs parodo visą szędieniu- 
Lietuvos plotą su lietuvisz- 
kais užvardavimais: miestų uį 
pių ir parubežių.

Toksai žemlapis privalo pa- 
puoszti sienas grinezios kiek 
vieno lietuvio, nes tai yra dai
lus žemlapis kokio dar lietu
vei liksziolaik neturėjo.

Szitas žemlapis turi 24 co
lius ploczio if 28 ilgio. Pre
kės anų dvejopos: popierinės 
po 25 c., audeklinės po 50c.

Pasirupįkite tokį kiekvie
nas turėti ir tai pasiskubįkite 
nes per daug reikalavimų, vi
siem ne užteks ant ilgai.

Galite gaut „Kataliko” re
dakcijoj.

L L. hims
(LIETUVYS)

167 W. 18-tli St., - Chicago, Ill.
Telephone Canal 175.

Naujas Saliunas.
Visiems žinomas musu tautietis J. 

Sznrka užsidėjo Saliuna pro kuri kožnas 
velk praeina eidamas in lietuviszka 
bažnyczia. Kaupas 33-czios ir HalstedSt. 
Užlaiko szalta siu, gardžia arielka ir 
ir kvepenezius cigarus. Gera užeiga del 
geru žmonių.

J. SZARKA.
3248 So. Halsted St. Chicago, Ill.

— ■ --------------

Tėmykite!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkėliau visa savo szto- 
ra laikrodžių, laikrodėlių, graznų ir mu- 
zikaliszkų instrumentų, isz po No. 3340 
Fisk St. po num. 3305 Auburn avė., ker
te 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ko 
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk 
ainius ir sidabrinius daiktus ir muzika- 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan
kyti, o asz kiekviena pasirupįsiu užganė
dinti. Su guodone
■ z Z3K. MIRAUCKIS,

3305 Aubnrn Aro., 
•91-61“) Chicago, Ill.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszplldo visokius receptus kogcriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti Isz mano aptiekos per teleponų 
už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnlo 
kas visados randasi aptiekoje.

Ant pardavimo.
Yra ant pardavimo mūrinis ant 2 

lubu namas. Norinti pirkt, atsiszaul-.it 
J „Kataliko” red.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ii" tt., aui 
Town of Lake po nr. 4503 S 
Wood St. ir parduoda viso 
kius tavoms piginus negu ki
ti. Taigi neužniirszkite j< 
krautuves, o busite meilinga 
priimti.

Szimnl kur tu be
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes esi u 
labai isztroszkcs, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvėpinu- 
ežius cigarus ir 
skanių arielką.J 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai 
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin-
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitlŽilių

Su guodone J. Žilius,
70-W.25thSt., Chicago, III

SUSTOK!
Hei! Hei! kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storų pas S. Anu- 

czsuska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visų gerų ta- 
vorų. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnmja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerų tavorų parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Antiezauska
4510 So. Paulina str.

APTIEKA!
Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telei o- 
nų ant pareikalavimo.

KAZ. LAUDANSKIS,
4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill- 

Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 
pas main;, o gausi visokių gfrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Naujas Saliunas.
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautiecziu o peroitikrinsit. Su guodone,

St. Radzevicze,
4634 Paulina St. Chicago

Jos M, Bartkowiali
REl’REZENTATORU'S

M. llazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kitoki geriausi 
cigarai
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

Svarbi Naujiena!
Daktaras A. Ph. Bauer

sūnūs garsaus profesoriaus
M. D. BAUER.

Baigės mokslą Europoi ir Amerikoi, 
gido 8iinkiaii»es ligas abiejų liczių su 
didžiause pasekme. Kas nor persitik
rinti, ateikite, asz duosiu paliudijimus 
nno jusu draugu. Ofisas ir givonimas 
Blue Island av. khmpas 12 ui. Ruimas 
8, 9 ir 10 Power House Building. 
Valandos: nuo 10 iki 11 rito nuo 2 iki 4 
ir 7 iki 9 po piet ir naktį Telefonas 
Monroe 855,

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak 
tiku ligose moterų, vaikų ir chroniszkos 

ligose.
867 32nd Street. Chieag<

OFISO VALANDOS:
iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vai 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas Tr turi geriat 

te pasekme

r P. BradcliulD
A torney and Counselor at Law.

Jhxmber oi Commerce Bldf. te
S. E. Corner LaSalle and Washingt in Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietuvys advokatai, ba’gę 
noksią jurisprudencijos Amerikoj.
Residencija: 5441 South Halsted St. 

arti .Yi-to Eoulvardo Telephone Ro it'

Kss parduodame visokius Novell? Pecsiu.

Dastato visokius f miltinius i) 
kukuiuius peczius, teipgi viso 

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO KUIG10
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados aut ranko-’. Sa
le del mitingų, reselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus uakvinę ir 
/Įsame teisinga rodą. •

URA! VISI PAS

Juozap. Bidikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant visi 

Brigdepofto. Teipgi geras alus, gardui 
izkandžei, nepainirszkėt savojo. Gyve 
na ne toli nuo lietuviszkos bažuyczioi 
snt pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 38 uly 
izioe Tel. Root 104.

Pai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEVICZ1U. 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik 

[lai 
Ireardus labai. r>
O ir žmogus <lo- \ 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth avė. 
cago Heights. III.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Pubi c, Chi
cago Heights, 111. Suvisokiais reikalais 
kreipkitOs prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

gyslų,

itOĮ o Ut:ųĮ’ iI
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3244 S. MORGAN ST.----- CHICAGO, ILL-

Pirmutine Lietuviszka Dentystka Chicago.!.

DOVANAI disnu issniegiDimo

GAUSINGAS

nuo rei mutizmo,

karszcziav lino, d ingio 
akant, nėra ligos, kin io 

je -zis dir a< nei utį) į ageBiėjęs.

i-z jo gerumo, turi i-zk 
czi", jmduoikint savo ;
kio ad e o:

52 W. lš-th Strcci

Szi projra yra duo
ta tik ant trumpo laiao. Todėl naudokitės. R iszikite t lojnus rei
kalaudami ELEKTROS DIRŽO.

Dr. Tekia M. Maturzynska, j
L n »*. v l C It I ** 11 ll I V/t IMilwaukee I ura; as Ashknd Avė. Continental bldg.

Duneszu visiems iietuvieu s ju< d viiol j dari ų dii bu pagal ne.ujaurių syste 
ma. ir gvarantavoju. Mano ofisusai'a-.as i.uo 9 vai. ryto iki 8 vakaro. Ne 
daliomis iki 4 vai. p y pietų.

TEL. UNION 322.

Stanislovas Marcihkeviczius.

s 
M

Lietuvis fotografistas
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas nelik Girin

gojo bet. ir visojo Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz galiu dary
ti'', duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim io- 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu leisingiu 
ir d: iksuos fotografijas už niane padirbti. Už tai užpraszau visus tautie- 
ctius yas mane atsilankitie, o netikėkite kad kilur jums galCs kas geriatn 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 d. 1. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Riishinskiis, lietuviszkas fotografas, 
3213So Morgan St., Chicago. 'Irn’s

230 (o 238 W. Madison St.7 CHICAGO 
Uždirbėjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir 

Officų fikezerius dėl bile kokio biznio.

Parduoda Szipkortes ant vi
sų kelių mariomis.

Siunezia pinigus į visas dalis 
svieto greitai,saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forai- 
ežius nuo ugnies.

Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. Nepamirszkit adreso:

4533 S. Paulina St. Chicago, 111.

m

i®

One inch on 
One inch ot 
One inch jm

JOI
8244 So. M<

No JO

Politis;

Maskolįjo
Karė tų m 

ežių kaskart: 
se ugnies kil 
ko toliau, vi; 
į visas puses 
liau, vis tlide 
mės apima, l 
visa paša ulė 
koliaus nerai 
ponieezių m 
s u m u s. Gal ] 
koliai manė 
galybe, ji nei

szeszis mėne 
kaipo kūdikį 
by tik anoji 
neiszrodytų j 
dant neiszmi 
raus ir sau vai 
ji priesz kelis 
tuno pussalio 
Tacziaus ji 
kaimyne paži 
sos despotą, 1 
sznyhždamas 
ir jau buvo p 
kai visą jūrių 

| o po kelių m< 

niją užsmaug 
norėjo ii“ pa 

, apszvieta vis 
szį laiką ženk 
šioji naktis, 
kaipo siena. I 
ko patyrimo 
kiekvienas žii 
kolija apszvie 
apie pastaruos 
pinasi. Jau g: 
randam inoky 
visos policijof 
kų nahaika si 
jau sakyti a pi 
pie tuos visus 
rie visą szalį 
sunkaus dari 
imperiją peni 
sziukszliai sui 
kslo atgręsti, 
ti, prie eerkv 
savo galingiai 
tąjį carą, ear 
no žingsnio | 
sodiecziui nu 
ria chrani. I 
kam sodieczii 
be mokslo ga 
ežių žagrę nes 
amžį pilvoczi 
sius ant jo m 
kai užlaikyti, 
mieczių MasI 
Isz 125 mili 
iszskyrus „pi 
giminę, mini 
czinauninkus 
b sodiecziai, 
mokslą, desp 
algų neturėti 

Bet dabar 
ponijos rėdą, 
lonus, visier 
geras ir kiek 
niui velijanti 
sau laimingo 
vietos. Nese 
40 metų, J 
tamsybėse si 
bar da Kym 
reiszkus tul 
nepaprastais 
szvietos, pii 
tinos, netrul 
tėj vietoj k( 
diszkų ma 
puikiausios 
lėkis, szianc 
vo eivilizaci 
visomis kito 
tomis, bet u 
ežiai aplenk 

Svarstant 
dalykus, gal 
k odei-gi szi

KAKPETOS, ABROZAI, PECZET, VAIKŲ, VEŽI 
MELEI,. GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IK GELEŽINES LOVOS. 1TGIAUSE VIETA

MIESTE.

_____ , _ _ „ _ „ _ _ _ ®
2517—251M ARCHER AVĖ. netoli
• ST ’ CHICAGO. ILLINOIS1

Puikiausias Leukiszkas Fotografista
Darome geriausias fotografijas už pi- 

giausę cienę.
Savo darbų gvarantuojame ir prie 

kiekvieno tuzino gerų fotografijų pri
dedant dvi dailias špilka? arba medali 
jonezikų ar didelį abrozų.

Praszom mus naujų galerijų atlankyt
KALBAME LENKISZKA1 

Su guodone

FR. 8UC1IY. 3448 South Halsted St. Chicago, Ill

Benas „Lietuva” Chicagojc po vadoviste 
K. Filipaviczio.

Apnnu balius, vestuves, pik 
ninkus, teatrus ir laidotuves nu 
mireiiu su želabnais marszais 
žodžiu sakant kas tik ataitaiko 
Chicago ir aplinkiniuose mies
teliuose, grainameant trnbu, mu
ziku ir konsarlinu. Teipgi kurie 
norite mokintis arba mokantieje 
ir kurie norite orderiuoti muzl 
kantus aisiszaukite j as mane o 
busite visame užganėdinti.

Su guodoye,
K. J. Fillipavicze,

Chicago, 111

tas jau j 
darbų I

3208 Auburn Ave.

Teinikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.23
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del į 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas inus syki atsilankys, tas ® 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano t’ 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

Telephonas 10:X) Yards.

CJl!

Jiiwapas Leszczynski!
3315 S. MORGAN ST. CHICAGO, IL’—

Mano aptiekoje visados randasi szvie- 
žios lickarstvos ir žoles amcrikoniszkos 
ir isz seno krajauspartrauktos. Visokį 
vaistai pasidirba greitai pagal moksl i, 
ka užtikrina mano ilga praktikų. Spc'ci- 
aliszkai mano aptiekei randasi Mary- 
anski laszai nuo vasarinių ligų, Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis nuo at- 
spaudimo.

Buna daktarai: Dras M P. Kassa- 
kowski, Nedeliomis ir Ketvcrgais nuo 
10 iki 12 vai. rpto. Dras Stupnicki kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dieuoi ir nuo (I 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lietuviszkai, len- 
kiezkai, ruskal ir angliszkai.

J. Leszczynski,
3! 15 So. Morgan St. Cliięago, Iii.

TEL. yards 709

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, tni 
tingų ir teselių. Praszau atilankyt par 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,!':

In Lietuvius

Telephone Union 22.

Pirmos kliasos šalinimas.
/ J.SZATUNO,

3338 Auburn avė, kertė 33 pl:, Chicago. 
Užlaiko gerų alų, sveikų arielką, kve 
penezius cigarus ir puiki vieta dėl užėji- 
mo. Praszau kiekvienų atsilankyti.

Su godone
SZATUNAS.

W. Tomkiewicz
Pirmos Klasos Saliunas

4434 So. Wood st. Chicago, Ill. 
Užlaiko puikius gėrimus ir sale del mi 
tingu szokiu ir kitokiu zobovu.

ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro isįpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psviiiszevouiu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wachows- 
ki yra visados musu ap
tiekoje. D-ra M. Stup 
nieką ii“ kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musų aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4647 So. Ashland Avė.
prie 47-tos ulicz'os 

Telephonas Yards 511.

■f- 
ė.

s Telephone Yahds 477.1

Pirmas Lietuviszkas Graborius Į 
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Auburn Avė.
Porsanidnu kcreczius ant pngrabu, veseli-l 

nu, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi už
laikau puikiausius apredalus del mažu vai
ku. Padirbame dailius vainikus su vlsnkeiJ 
Iparaszais. Offisas atdaras dinnn ir rinkti.

W. SLOW INS K A,
079 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koseiuszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszkn iszdirbiniu.
KARI NU, SZARPf. KU
KARDU,ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotinieius Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiansei, Teisingiansci ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

KRAUTUVE

Pecziu ir geležimi daiktu
Meblei, Carpetai, Stiklinei 

Daiktai, Lampos ir t. t.
2937-2945 Archer Ave., - Chicago, III

Dr. A. Pietrzykowski,
53$ Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO.

Gydo visokias skuros ligas, užsisenėjusias, teipgi plaucziu ir 
kepenų.

Exaininnoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlus.
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 0 vakaro, Neda
liomis nuo 9 iki 3 po piet.




